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ل�سنة   6 رقم  الأميرية  الأموال  تح�صيل  قانون  منحها  التي 

1952 وتعديلاته للدولة في تح�صيل كافة �أنواع الأموال العامة 

المتحققة لها، �سواء ال�ضرائب والر�سوم والغرامات و�أية ذمم 

ما  دفع  المكلفين  على  القانون  هذا  فر�ض  حيث  �أخرى،  مالية 

من  عددا  القانون  هذا  وو�ضع  ذممهم،  في  �أموال  من  تحقق 

القيام  الجباية  عن  الم�س�ؤولة  الجهة  على  يتوجب  الإجراءات 

بها بما فيها الإنذار خلال ع�شرة �أيام بالدفع، و�صولا الى بيع 

المقتنيات والموجودات وا�ستيفاء حق الدولة.

الضرائب

تعتبر ال�ضرائب ب�أنواعها المختلفة مبا�شرة وغير مبا�شرة من 

من  توفره  لما  نظرا  فل�سطين  عليها  تعتمد  التي  الم�صادر  �أهم 

�إيرادات عامة لمواجهة التزاماتها في تقديم الخدمات العامة 

3
الاجتماعية والاقت�صادية.

�أولا: �ضريبة الدخل

يعتبر قانون رقم 17 ل�سنة 2004 وتعديلاته للعام 2008 و 2009 

والانظمة ال�صادرة بموجبه، هي الاطار القانوني الناظم ل�ضريبة 

الدخل في الارا�ضي الفل�سطينية، حيث جاء في ثنايا هذا القانون 

وتتعدد  فل�سطين،  الدخل في  �آليات تح�صيل �ضريبة  الن�ص على 

التقدير،  عند  والدفع  الم�صدر،  من  الخ�صم  بين  الو�سائل  هذه 

الرواتب،  والاقتطاعات من  الدخل،  و�سلف على ح�ساب �ضريبة 

والدفع الفوري عند ت�سوية الديون، وغيرها من و�سائل تم الن�ص 

عليها في هذا المجال.

�إلى جانب ذلك جاء في ثنايا هذا القانون الن�ص على المعاملات 

من  للتهرب  المكلف  باجراءها  يقوم  ان  الممكن  من  التي  الوهمية 

ال�ضريبة، و�صلاحيات م�أمور التقدير في ابطال هذه المعاملات في 

حال ال�شك في انه تم القيام بها بهدف التهرب ال�ضريبي، وهذا 

ب�صريح المادة 13 من القانون، كما ا�شار هذا القانون الى الحالات 

التي يقوم بها �شخ�ص بارتكاب �أو محاولة �أو تحري�ض �أو الاتفاق �أو 

عرف نظام المالية العامة للدولة الإ�سلامية ال�ضرائب لأول مرة في عهد الخليفة  	3

عمر بن الخطاب تحت م�سمى »الع�شور«، ك�ضريبة على �أموال التجار. �أما في عهد 

الدولة العثمانية فقد ارتبط الت�شريع ال�ضريبي بالامتيازات التي منحها �سلاطين 

ال�صادر  القانون  القوانين في هذا الجانب  �أبرز  العثمانية للأجانب، ومن  الدولة 

مهربة،  ب�ضائع  معهم  ت�ضبط  الذين  الأجانب  بالرعايا  المتعلق   ،1863 العام  في 

حيث �أقر الم�صادرة من قبل لجنة م�ؤلفة من موظفي الجمارك كعقوبة تفر�ض على 

ه�ؤلاء المهربين. وفي العام 1882 �أ�صدرت الدولة العثمانية نظاما فر�ض الغرامة 

القاعدة  �إقليمية  لقاعدة  وا�ستنادًا  للم�صادرة.  �إ�ضافة  التهريب  لأعمال  كعقوبة 

الدولة  الت�شريعات على فل�سطين باعتبارها جزءًا من  القانونية فقد طبقت هذه 

العثمانية، للمزيد انظر جهاد �سعيد الخ�صاونة، المالية العامة والت�شريع ال�ضريبي 

وتطبيقاتها العملية وفقا للت�شريع الأردني، ط1، دار وائل، عمان، 2000-1999، 

الجمركية  الإيرادات  في  و�أثره  الجمركي  التهرب  م�صطفى،  كامل  �أ�سد  �ص23، 

الفل�سطينية، ر�سالة ماج�ستير، جامعة النجاح الوطنية، فل�سطين، 2005، �ص27.

م�ساعدة الغير بق�صد التهرب من ال�ضريبة، ومن �ضمنها تقديم 

اقرار �ضريبي وفقا لم�ستندات م�صطنعة، �أو قام بتقديم �إقرار غير 

�صحيح، وغيرها من الحالات التي عددتها المادة 39 من القانون، 

علاقة  لها  التي  الو�سائل  بع�ض  ذكر  على  القانون  هذا  جاء  كما 

بالحد من التهرب �سن�أتي على ذكرها لاحقا.

ثانيا: �ضريبة القيمة الم�ضافة

         Value ADDED TAX �أو  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  ت�سمى 

في  والخدمة  ال�سلعة  بيع  على  تفر�ض  �ضريبة  وهي   (V.A.T) 

على  تفر�ض  بحيث  �إنتاج  �أو  ت�صنيع،  �سواء  المراحل  كافة 

والقيمة  الإنتاج  مخرجات  على  وكذلك  الإنتاج،  مدخلات 

الم�ضافة هي الفرق بين عائدات البيع لتلك ال�سلع �أو الخدمات 

القيمة  �ضريبة  وتعتبر   
4
الإنتاج، مدخلات  من  وم�شترياتها 

الم�ضافة من ال�ضرائب غير المبا�شرة والتي ي�ستطيع المكلف نقل 

عبئها منه �إلى م�شتغل �آخر، وهي لي�ست �سنوية بل تدفع فقط 

عند ال�شراء �أو الح�صول على الخدمة وتجبى من قبل الدائرة 

�شهريًا، وحاليًا تعتبر �ضريبة القيمة الم�ضافة الم�صدر الرئي�سي 

للدخل في كل الدول الأع�ضاء في الهيئة الاقت�صادية الأوروبية.

ل�سنة   16 رقم  المحلية  المنتجات  على  الر�سوم  قانون  ويعتبر 

1963، بالا�ضافة الى القانون التنفيذي رقم 31 ل�سنة 1976 

القانوني  الاطار  هي  المحلية  المنتجات  على  الر�سوم  ونظام 

5
الناظم ل�ضريبة القيمة الم�ضافة في الارا�ضي الفل�سطينية.

ولا بد من الإ�شارة �أن �إيرادات ال�ضرائب غير المبا�شرة، وخا�صة 

�إيرادات  في  هامًا  ماليًا  موردًا  ت�شكل  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة 

الدخل  �ضريبة  �إيرادات  يفوق  وبمعدل  الفل�سطينية،  ال�سلطة 

 حيث �شكلت في العام 2008 ما ن�سبته 46،1% من 
6
ب�شكل كبير،

الإيرادات ال�ضريبية، �أي بن�سبة 6,68% من �إجمالي الإيرادات، 

بينما �شكلت �ضريبة الدخل 30،8% من �إيرادات ال�ضرائب �أي ما 

 وقد فر�ضت هذه ال�ضريبة على 
7
4،46% من الإيرادات، ن�سبته 

المواطنين بقيمة 14,5% في تموز من العام 2006، والى الان هذه 

الن�سبة لا تزال �سارية.

المبيعات المطبقة في فل�سطين  القيمة الم�ضافة و�ضريبة  الب�سطامي، �ضرببة  م�ؤيد  	4

و�ضريبة المبيعات المطبقة في الأردن، ر�سالة ماج�ستير، جامعة النجاح الوطنية، 

نابل�س، 2006، �ص 28.

 ،1985/4/1 بتاريخ  والتعيينات،  والأوامر  المنا�شير  العدد )72( من  المن�شور في  	5

الع�سكري  الامر  بموجب  الا�سرائيلي،  الاحتلال  ابان  الاوامر  هذه  �صدرت  �ص5. 

رقم 658 ل�سنة 1976 للتعديل على قانون الر�سوم على المنتجات المحلية المطبق 

حاليا في ارا�ضي ال�سلطة الوطنية الفل�سطينية.

م�ؤيد الب�سطامي، مرجع �سابق، �ص 8.  	6

ديوان الرقابة المالية والإدارية، التقرير ال�سنوي لديوان الرقابة المالية والإدارية،  	7

رام الله، 2008، �ص 183.

تقديم:

بالتهرب  يعرف  ما  خلال  من  العام  المال  على  الاعتداء  لعل 

لما  نظرا  الف�ساد،  و�أ�شكال  �صور  �أهم  �أحد  ي�شكل  ال�ضريبي 

الدولة والأفراد،  ي�شكله من اعتداء على حق مزدوج لكل من 

و�إيراداتها  اعتداء على حق من حقوقها  للدولة هو  فبالن�سبة 

وم�ستحقاتها حماها القانون بكل �صوره و�أ�شكاله، ومن جانب 

العام الذي  المال  التمتع بثمرة هذا  الأفراد فهو يحرمهم من 

لو لم يتم الاعتداء عليه، لتم ت�سخيره في ال�صالح العام على 

�صورة خدمات للمواطنين.

تقت�صر  ولا  العالمية،  �صفة  اكت�سبت  ظاهرة  التهرب  وظاهرة 

على دولة دون �أخرى، �إلا �أن حجمها يختلف من دولة لأخرى، 

وهذا قد يعود الى ظروف كل مجتمع الاقت�صادية وال�سيا�سية 

في  كبيرا  دورا  تلعب  الظروف  هذه  �أن  باعتبار  والاجتماعية، 

تحديد طيعة وحجم هذه الظاهرة، هذا الى الجانب الأنظمة 

الظاهرة،  هذه  من  والحد  مكافحة  في  الدولة  تتبناها  التي 

�سواء الأنظمة العقابية �أو الإدارية �أو الفنية وغيرها.

�إليها الدولة في  التي تلج�أ  �أهم الأدوات  وتعتبر ال�ضرائب من 

كانت  �سواء  ترجوها  التي  الأهداف  لتحقيق  المالية  �سيا�ستها 

تعد  ال�ضرائب  �أن  كما  تنموية،  �أو  اجتماعية  �أو  اقت�صادية 

الرافد الرئي�س لموازنة الدولة، فال�ضرائب �سواء كانت مبا�شرة 

ال�سيا�سة  �أدوات  من  ورئي�سه  مهمة  �أداه  هي  مبا�شرة  غير  �أو 

المالية لأي دولة.

التهرب  ظاهرة  على  ال�ضوء  �إلقاء  الى  التقرير  هذا  يهدف 

ت�شكله  لما  نظرا  الفل�سطيني،  الو�ضع  والجمركي في  ال�ضريبي 

التقرير  يهدف  بالتالي  العام،  للمال  هدر  من  الظاهرة  هذه 

وحجمها  �أ�سبابها  حيث  من  الظاهرة  هذه  على  التركيز  الى 

ذات  الم�ؤ�س�سات  ودور  مكافحتها،  و�سبل  و�صورها،  و�أ�شكالها 

العلاقة في مكافحتها، ودور الأ�شخا�ص المعنويين والطبيعيين، 

بما فيهم المحا�سبين القانونيين ودورهم في محاربتها �أو �إيجاد 

بيئة مواتية لها.

وبالن�سبة للمنهجية المتبعة في �إعداد هذا التقرير، تم الا�ستناد 

الأحيان،  بع�ض  في  والتاريخي  التحليلي،  الو�صفي  المنهج  الى 

للمو�ضوع  الناظمة  القانونية  الن�صو�ص  الى  التطرق  تم  حيث 

الو�ضع  في  منها  والتهرب  والر�سوم  ال�ضرائب  لتح�صيل 

الفل�سطيني، للوقوف على مكامن الخلل والق�صور التي تعتري 

�أو ت�شكل بيئة مواتية  هذه القوانين والتي ت�ساعد على التهرب 

ال�شخ�صية مع  المقابلات  �سل�سلة من  �إلى جانب عقد  للتهرب، 

ذوي العلاقة، مع التركيز على بع�ض الحالات العملية حول هذه 

الظاهرة، كما تم عقد ور�شة عمل لمناق�شة هذا التقرير ونتائجه 

مع الم�ؤ�س�سات ذات العلاقة، مع الإ�شارة الى ان �إعداد التقرير 

تطلب مراجعة جميع الأدبيات المتوفرة في هذا المجال، ون�ؤكد 

كل من  �إلى  التطرق  على  �سيقت�صر  التقرير  �أن هذا  على  هنا 

�أنه  ظاهرة التهرب من �ضريبة الدخل والقيمة الم�ضافة، على 

�سيتم ا�ستثناء درا�سة الر�سوم والأنواع الأخرى من ال�ضرائب.

وحتى ن�ستطيع القول �أننا نمتلك بيئة طاردة للتهرب ال�ضريبي 

الف�ساد،  فر�ص  من  يحد  �ضريبي  نظام  لدينا  يتوفر  �أن  بد  لا 

كف�ؤة  نزيهة  �ضريبية  �إدارات  ووجود  �شفاف،  تح�صيل  ونظام 

توفر  جانب  الى  هذا  بمهامها،  القيام  على  وقادرة  وم�ؤهلة 

والآليات  الو�سائل  ووجود  المكلفين،  لدى  ال�ضريبي  الوعي 

الرادعة لمكافحة التهرب ال�ضريبي.

مقدمة  �إلى  الدرا�سة  هذه  تق�سيم  تم  فقد  ذلك  �سبيل  وفي 

وجز�أين، الأول تم التطرق فيه �إلى الإطار القانوني والم�ؤ�س�ساتي 

لتح�صيل ال�ضرائب والر�سوم الجمركية، والجزء الثاني تطرق 

و�أ�شكالها  و�صورها  والجمركي  ال�ضريبي  التهرب  الى ظاهرة 

المختلفة و�سبل مكافحتها.

في  الضرائب  لتحصيل  القانوني  الإطار 
أراضي السلطة الفلسطينية

�إطار  بوجود  ووثيق  �أ�سا�سي  ب�شكل  العام  المال  حماية  ترتبط 

ونظم  النزاهة  بقيم  تت�سم  �سليمة  م�ؤ�س�ساتية  وبيئة  قانوني 

ال�شفافية والم�ساءلة و�أجهزة رقابة قوية وفاعلة.

�أن  على  الفل�سطيني  الأ�سا�سي  القانون  من   79 رقم  المادة  ن�صت 

» فر�ض ال�ضرائب العامة والر�سوم وتعديلها و�إلغاءها لا يكون �إلا 

بقانون، ولا يعفى احد من �أدائها كلها �أو بع�ضها في غير الأحوال 

1
المبينة في القانون«.

ال�ضريبة  للتخلف عن دفع  �أية محاولة  وعطفا على ذلك ف�إن 

الواجبة هي مخالفة للقانون، وتعد جريمة يعاقب عليها قانون 

وتعديلاته،   2004 ل�سنة   17 رقم  الفل�سطيني  الدخل  �ضريبة 

الذي ن�ص على بع�ض العقوبات والغرامات بحق كل من يحاول 

جانب  الى  هذا   
2
الم�ستحقة، ال�ضريبة  هذه  دفع  من  التهرب 

رقم  الفل�سطيني  العقوبات  قانون  عليها  ن�ص  التي  العقوبات 

16 ل�س�سنة 1960 في هذا المجال، ي�ضاف الى ذلك الإجراءات 

1	 مادة 79 من القانون الأ�سا�سي الفل�سطيني المعدل للعام 2003. 

2	 �سامح العطعوط، اثر قانون �ضريبة الدخل رقم 17 ل�سنة 2004 على ظاهرة التهرب 

ال�ضريبي في فل�سطين، مجلة جامعة القد�س المفتوحة للأبحاث والدرا�سات، مجلة علمية 

محكمة، العدد 17، ت�شرين �أول 2009، �ص -151 179.
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من  العديد  المحلية  المنتجات  على  الر�سوم  نظام  ويحتوي 

الن�صو�ص التي ا�شارت الى الية تح�صيل هذه ال�ضريبة من خلال 

تقديم ك�شف دوري عن ن�شاط المكلف وال�صفقات التي عقدها، 

ويحتوي قيمة ال�ضريبة التي يجب ان يدفعها، من خلال تقديمه 

القيمة  ل�ضريبة  العامة  الادارة  بتوريده الى  يقوم  الذي  للبنك 

الم�ضافة، وقد اعطى هذا النظام الحق للادارة برف�ض الك�شف 

اذا تبين لها انه لم يعد وفقا للا�صول الواردة في النظام وان 

على  الاعترا�ض  وللمكلف حق  فيه،  هناك مخالفات جوهرية 

الخا�ضعة  الان�شطة  تقدير  اعادة  للموظف  يجوز  حيث  ذلك، 

لل�ضريبة اذا تبين له او من خلال درايته انه لم يجر الت�صريح 

عن كافة الان�شطة وال�صفقات التي قام بها المكلف.

وقد و�ضع هذا النظام عددا من العقوبات التي يجوز ايقاعها 

الدوري،  الك�شف  تقديم  عن  تخلفهم  حال  في  المكلفين  على 

التي  الحالة  في  او  المحدد،  الموعد  في  الدفع  عن  التخلف  او 

النظام، وتطرق  له  ا�شار  لما  وفقا  الدفاتر  تنظيم  فيها  يتم  لا 

لا  التي  الحالة  الى  منه   116 المادة  النظام وتحديدا في  هذا 

يقوم فيها المكلف بتقديم ك�شف عن ن�شاطاته او ارتكب جريمة 

المكو�س المترتبة عليه،  ال�ضريبة على  التهرب من دفع  بق�صد 

التنفيذية  ال�صلاحيات  من  عددا  النظام  هذا  اعطى  حيث 

لدفع  ال�ضمانات  تقديم  �ضمنها:  ومن  بها،  للقيام  للادارة 

�ضريبية  فواتير  ا�صدار  من  المكلف  منع  عليه،  المترتب  الدين 

في حال عدم تنظيمه للدفاتر بال�شكل المطلوب، حجز الب�ضائع 

الدين،  دفع  حين  الى  الجمارك،  دائرة  لدى  للمكلف  العائدة 

8
المنع من ال�سفر.

مما تقدم نرى �أن قطاع تح�صيل المال العام من �ضرائب قد 

نظمته قوانين و�أنظمة و�أوامر مت�شابكة ومتعددة، كل منها له 

الفترة  مع  يتما�شى  الذي  وهدفه الخا�ص  الت�شريعية  �سيا�سته 

زودت  قد  الت�شريعات  هذه  ومعظم  �إبانها،  ال�صادر  الزمنية 

و�صلاحيات  واليات  بو�سائل  والجمركية،  ال�ضريبية  الادارات 

هذه  وتنوعت  ال�ضريبي،  التهرب  ظاهرة  من  للحد  تنفيذية 

الو�سائل ما بين الغرامة والحب�س والم�صادرة والمنع من وال�سفر 

وغيرها من اجراءات.

عن  موروثة  ت�شريعات  انها  الت�شريعات  هذه  على  ي�ؤخذ  وما 

حقب �سابقة ومعظمها لم تعد �صالحة لتغير الظروف والزمان، 

الأحيان،  بع�ض  في  وت�ضاربها  الت�شريعية  القواعد  هذه  فتعقد 

وعدم و�ضوحها احيانا اخرى يزيد من احتمالية و�إمكانية عدم 

ت�شجيع المكلفين على الالتزام بالدفع، ومن ثم ي�ؤدي ذلك الى 

الن�صو�ص  لتعدد  نظرا  المكلفين،  قبل  من  ال�ضريبي  التهرب 

8	 نظام الر�سوم على المنتجات المحلية ل�سنة 1985. 

التي تنطبق عليهم، هذا الى جانب عدم توفيرها في كثير من 

الاحيان الغطاء القانوني اللازم لبع�ض الت�صرفات التي يمكن 

ادراجها �ضمن افعال التهرب نظرا لق�صور ن�صو�صها لمعالجة 

ذلك، كما ن�ضيف ان هناك ا�شكالية لدى المكلفين في فهم كثير 

التي  الغاية  من ن�صو�صها نظرا لتعقيدها، وبذلك تخرج عن 

به،  للمخاطبين  و�شموله  فهمه  �سهولة  وهو  القانون  لها  و�ضع 

تحديثها  �ضرورة  في  نفكر  تجعلنا  مجتمعة  العوامل  هذه  كل 

وو�ضعها في قوالب فل�سطينية قابلة للتطبيق و�سهولة الفهم.

الإطار المؤسساتي لتحصيل الضرائب 
في أراضي السلطة الفلسطينية

وزارة المالية

المال  تح�صيل  في  الفل�سطينية  المالية  وزارة  دور  الى  هنا  �سنتطرق 

لل�سلطة وبما ت�ضعه  العامة  الم�س�ؤولة عن الخزانة  باعتبارها  العام، 

من موزانات �سنوية، فوزارة المالية بحكم طبيعة عملها المتعلق بادارة 

المال العام نيابة عن الحكومة في مجالاته المختلفة، تق�سم الى عدد 

من الإدارات والدوائر التي تخت�ص كل منها في مجال معين، ومن بين 

هذه المجالات تح�صيل المال العام، حيث �أن الدور الأكبر لم�ؤ�س�سات 

تح�صيل المال العام وخ�صو�صا ال�ضرائب و الجمارك والمكو�س، تلعبه 

وزارة المالية، بما تحتويه من دوائر و�إدارات عامة و�أجهزة م�ساندة، 

فل�سطين، �ضرائب  ال�ضريبي في  الوعاء  ال�ضرائب ح�سب  اهم  ومن 

الم�ضافة،  القيمة  على  و�ضرائب  جمركية،  و�ضرائب  الدخل،  على 

القانون  حددها  �إدارية  جهة  ال�ضرائب  هذه  من  نوع  لكل  ويكون 

م�سبقا لتح�صيل هذا النوع من ال�ضرائب، وفيما يلي تف�صيل ذلك:

�أولا: الإدارة العامة ل�ضريبة الدخل

منح قانون �ضريبة الدخل الفل�سطيني رقم 17 ل�سنة 2004، الإدارة 

العامة ل�ضريبة الدخل الفل�سطينية وبما تحتويه من دوائر و�أق�سام 

القانون، بما يحتويه من  �أحكام هذا  الكاملة عن تنفيذ  الم�س�ؤولية 

�أحكام �سواء تلك المتعلقة بتقدير ال�ضرائب �أو تح�صيلها، وتنظيم 

طرق جبايتها، �أو مكافحة التهرب منها، وهذا ب�صريح المادة 45 

منه. والتي جاء فيها:

وترتبط هذه الادارة في تنفيذ احكام هذا القانون بالوزير، ويكون 

وم�أموري  الم�ساعدين  �إليه من  تدعو الحاجة  ومن  لها مدير عام، 

التقدير والموظفين، وهذا يعني انها تكون م�س�ؤولة �أمام الوزير عن 

�أنها  اي�ضا  يعني  وهذا  لمهامها،  تنفيذها  اثناء  تقع  قد  �أخطاء  اي 

مجبرة برفع تقارير دورية عن عملها الى الوزير، وهو ما يح�صل 

فعلا، حيث تقوم هذه الادارة برفع تقاريرها الى الوزير حول اداء 

الدوائر  بتنفيذها، كما تقوم كل  التي قامت  عملها والان�شطة 

المدير  الى  عملها  عن  تقاريرها  برفع  العامة  للادارة  التابعة 

المدير  يقوم  ثم  ومن  لتح�سين عملها  تو�صيات  ترت�أيه من  وما 

9
العام برفعها للوزير.

للمكلفين  ال�صلاحية  الدخل  �ضريبة  قانون  �أعطى  كما 

بالاعترا�ض على التقدير، وهو ما يتم تطبيقه في هذه الادارة 

م�أموري  من  �أكثر  �أو  لجنة  ت�أليف  للمدير  يجوز  حيث  فعليا، 

وت�صدر  فيها،  والف�صل  المكلفين  اعترا�ض  في  للنظر  التقدير 

اللجنة قرارها بالأغلبية فيها ويعتبر قرار اللجنة �أعلى نفاذا 

من قرار م�أمور التقدير بمقت�ضى القانون، ويفو�ض �صلاحياته 

في التقدير خطياً لم�أموري �أو لجان التقدير.

التقدير  اتفاق على  الو�صول فيها الى  التي لا يتم  وفي الحالة 

الى  اللجوء  المكلف  ي�ستطيع  التقدير،  وم�أمور  المكلف  بين  ما 

محكمة ق�ضايا ا�ستئناف �ضريبة الدخل للطعن بقرار التقدير 

التقدير، وفي بع�ض الاحيان  في حال عدم موافقته على قرار 

اعترا�ض من  ت�شكيل لجنة  العام  المدير  يكون من �صلاحيات 

اعادة  الوزير �صلاحيات  القانون  اعطى  كما  اكثر من ع�ضو، 

التقدير خلال اربع �سنوات من تاريخ التقدير.

وحتى يكون هناك نوع من الم�س�ؤولية في اداء العمل هناك مدقق 

داخلي وخارجي في الإدارة العامة ل�ضريبة الدخل، ويقع على 

عاتقهم �إعداد التقارير الرقابية الخا�صة بالإدارة، حيث يتم 

تزويد الإدارة بها، ومن المفتر�ض �أن يتم تزويد ديوان الرقابة 

المالية والادارية وفقا للأ�صول ووفقا لما هو من�صو�ص عليه في 

الرقابة  ديوان  ولكن  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  قانون 

في  المجال  هذا  في  الملاحظات  بع�ض  �سجل  والإدارية  المالية 

نفذه  الذي  المبدئي  الفح�ص  خلال  من   2009 للعام  تقريره 

على الإدارة العامة ل�ضريبة الدخل في وزارة المالية، حيث جاء 

على  التدقيق  طواقم  بتزويد  العامة  الإدارة  التزام  عدم  فيه 

وذلك  الإدارة  �أعمال  على  الداخلية  الرقابة  بتقارير  الإدارة 

خلافا لأحكام المادة رقم 29 من قانون ديوان الرقابة المالية 

والإدارية رقم 15 ل�سنة 10.2004

بع�ض  بعقد  قيامها  للإدارة  ت�سجل  التي  الأمور  �ضمن  ومن 

لها،  التابعة  الإقليمية  المكاتب  مع  الذاتي  للتقييم  الاجتماعات 

والخروج بتو�صيات للتح�سين على اداء الموظفين وعلى اليات العمل 

المتبعة في المكاتب الاقليمية والداوئر التابعة للادارة العامة.

�أما حول البيئة المعززة لل�شفافية وهو ما ي�سجل لقانون �ضريبة 

المالية وب�شكل  الإقرار عن الذمم  انه جاء بن�ص حول  الدخل 

وتقديم   ،46 المادة  ب�صريح  وهذا  الموظفين،  قبل  من  دوري 

وزارة  والحا�سوب،  الجباية  دائرة  مدير  البتيري،  �أ. �صلاح  مع  �شخ�صية  مقابلة  	9

المالية، بتاريخ 2011/1/13. 

الجزء  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  تقرير  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  	10

الأول، 2009، �ص 316. 

هذا الإقرار ب�صورة دورية في مطلع كل �سنة مع بيان �أي زيادة 

11
طر�أت على تلك الأموال.

نماذج  ت�ضع  ان  ال�ضريبية  الادارة  على  القانون  فر�ض  كما 

و�أية  ال�ضريبة  و�إقرارات  والمذكرات  والإ�شعارات  الك�شوف 

نماذج �أخرى تراها �ضرورية لتنفيذ �أحكام القانون و�أي نظام 

�صلاحية  العام  المدير  القانون  اعطى  كما  بموجبه،  �صادر 

عملت  وفعليا  قبل،  من  الم�ستخدمة  النماذج  �إلغاء  �أو  تعديل 

اللازمة  والك�شوف  النماذج  اعداد  على  ال�ضريبية  الادارة 

لتي�سر  اللازمة  الك�شوف  واعدت  ال�ضريبي،  الاقرار  لعملية 

وي�ستطيع  ومعلنة  وا�ضحة  التقدير  اجراءات  �أن  كما  عملها، 

ولكن  ال�ضريبية،  الادارات  قبل  الجمهور الح�صول عليها من 

هناك بع�ض الاجراءات الموجودة في الاقرارات قد لا ي�ستطيع 

المكلف العادي القيام بها، وفي كثير من الاحيان قد يحتاج الى 

ا�شار  قد  دائرة الجباية  ان مدير  العلم  مع  قانوني،  محا�سب 

الى ان هذه الاجراءات ب�سيطة ويمكن للمكلف العادي القيام 

بها، ولكن يتم اللجوء للمحا�سب في كثير من الاحيان من �أجل 

12
الم�ساعدة في التهرب ولي�س لاعداد الاقرار.

وبخ�صو�ص الإجراءات التي يتم من خلالها عملية التح�صيل 

هذا  ولكن  المواطنين  من  التح�صيل  �آلية  يو�ضح  دليل  فهناك 

الإدارة  قبل  من  العمل  يتم  وحاليا  للتطوير،  بحاجة  الدليل 

العامة على تطوير دليل يو�ضح �آليات التعامل مع �ضريبة الدخل 

13
وكيفية تعبئة نموذج الإقرار ال�ضريبي وغيرها من �أمور.

�أو  �آليات  على  ين�ص  ما  الدخل  �ضريبة  قانون  في  يرد  لم 

�إجراءات محددة لمنع ت�ضارب الم�صالح وخا�صة في الحالة التي 

يقوم الموظف بترك عمله والانتقال للعمل في القطاع الخا�ص، 

ب�ضرورة  و�صريحة  وا�ضحة  تكن  لم  القانون  ن�صو�ص  فهنا 

منع ت�ضارب الم�صالح، وحتى في الممار�سة العملية للإدارة لم 

ت�ضارب  منع  باب  ومن  الموظف  منع  على  ين�ص  بند  �أي  يرد 

الم�صالح من العمل في الم�ؤ�س�سات الخا�صة بعد انتهاء خدمته 

التي تقف خلف ذلك تعود الى تجفيف  في الإدارة، والفل�سفة 

يمكن  التي  العلاقة  في  وخا�صة  للف�ساد،  المتاحة  البيئة  منبع 

على  لم�ساعدتها  ال�شركات  و�إحدى  الموظف  بين  ما  ت�صورها 

التهرب من ال�ضريبة، وفي هذا الإطار هناك ما ي�سمى بم�أمور 

تقدير )موظف( ال�شركات الكبرى، في الإدارة العامة ويكون 

م�س�ؤولا عن متابعة ملفات ال�شركات الكبرى، وهذا الموقع يعتبر 

11	 مادة 46 من قانون �ضريبة الدخل رقم 17 ل�سنة 2004. 

�أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية، وزارة المالية، رام  12	 مقابلة �شخ�صية مع 

الله، بتاريخ 2011/1/23.

13	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، الإدارة 

العامة ل�ضريبة الدخل، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.
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كل  به  يعمل  من  تدوير  يتم  �أن  المفتر�ض  فمن  جدا،  ح�سا�س 

 لا �أن يبقى حكرا على �شخ�ص معين باعتبار 
14

فترة من الزمن

هذا الموقع قد ي�ؤدي وقد يعتبر مكانا وبيئة منا�سبة للتهرب �أو 

الف�ساد في حال تم ا�ستغلاله.

للموظفين  الامتيازات  ببع�ض  القانون  هذا  ي�أت  لم  بالمقابل 

في  وم�ساعدته  الموظف  لدعم  المالية،  والامتيازات  كالحوافز 

عدم الوقوع فيما يعرف بجرائم التهرب ال�ضريبي.

التقدير  م�أمور  بين  ما  ال�ضريبة  قيمة  على  التفاو�ض  وحول 

قيمة  على  اختلاف  هناك  يكون  التي  الحالة  وهي  والمكلفين، 

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة، ويكون هناك مفاو�ضات ما بين المكلف 

ف�إنه  لل�ضريبة،  الخا�ضع  الدخل  مقدار  على  التقدير  وم�أمور 

15
غالبا لا يتم التمييز ما بين المكلفين في �آلية التفاو�ض و�أ�س�سه.

�أما بالن�سبة لتوعية الموظفين بخ�صو�ص �سوء ا�ستخدام الموقع 

تعيين  عملية  كل  بداية  في  بذلك  تقوم  الإدارة  فان  العام، 

للموظف من خلال توقيعه على نموذج يو�ضح فيه �آلية التعامل 

مع الجمهور، ولا تقوم الادارات بتوعية الموظفين لديها ب�شكل 

الواردة  العقوبات  وحول  ال�ضريبي  التهرب  جريمة  حول  عام 

في القانون حول الف�ساد الاداري و�سوء ا�ستخدام الموقع العام.

ومن حيث الإمكانيات الب�شرية المتاحة فهي غير كافية وبحاجة 

لعدد �آخر من الموظفين خا�صة في المكاتب الإقليمية، وخا�صة 

الخليل  محافظة  ان  ذلك  على  مثال  وخير  التقدير،  م�أموري 

م�أموري   5 �سوى  فيها  يوجد  لا  المحافظات  ا�ضخم  من  وهي 

تقدير، لو قارنا عدد المكلفين مع المامورين لوجدنا ان هناك 

 هذا الى جانب الموازنات اللازمة وال�ضرورية، 
16

فجوة كبيرة،

وقد تم الإ�شارة في مقابلة مع ديوان الرقابة المالية والإدارية، 

المكلفين غير  بالمقارنة مع عدد  التقدير  �أن عدد م�أموري  الى 

 وهذا يفتح المجال للتهرب ال�ضريبي، فيجب �أن يكون 
17

كافي،

هناك ن�سبة وتنا�سب.

نتيجة  الرقابة  ديوان  �سجلها  التي  الملاحظات  �ضمن  ومن 

14	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. ع�صمت �أبو ربيع، قائم ب�أعمال الإدارة العامة للرقابة على 

الحكم،  قطاع  في  الأولى  المالية  الرقابة  دائرة  مدير  حنت�ش  �أ.يو�سف  الاقت�صاد، 

بتاريخ  الرقابة وحدات الحكم المحلي،  ب�أعمال مدير عام  �أ.�صالح م�صلح، قائم 

 .2011/1/5

�أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، في مقابلة  15	 هذا ما ا�شار له 

�شخ�صية بتاريخ 2011/1/13. 

16	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، الإدارة 

العامة ل�ضريبة الدخل، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

17	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. ع�صمت �أبو ربيع، قائم ب�أعمال الإدارة العامة للرقابة على 

الحكم،  قطاع  في  الأولى  المالية  الرقابة  دائرة  مدير  حنت�ش  �أ.يو�سف  الاقت�صاد، 

الرقابة وحدات الحكم المحلي، بتاريخ  ب�أعمال مدير عام  �أ.�صالح م�صلح، قائم 

 .2011/1/5

الفح�ص المبدئي على عمل الإدارة العامة ل�ضريبة الدخل في 

تقريره للعام 2009 ما يلي:

الإدارة  في  ومعتمدة  موثقة  �إجراءات  �أدلة  وجود  عدم  	.1
18

العامة ل�ضريبة الدخل ودوائرها المختلفة.

يتم  ولم  عليها  المدة  م�ضت  مرتجعة  �شيكات  هناك  	.2

تح�صيلها من المكلفين.

مخالفة قانون �ضريبة الدخل، وعدم فر�ض العقوبات بما  	.3

فيها الغرامات على المكلفين في حال عدم التزامهم بدفع 

ال�ضريبة في موعدها.

عدم مطالبة المكلف بت�سديد الأق�ساط المتبقية عليه عند  	.4

تخلفه عن ت�سديد �أي ق�سط في موعده.

بتقديم  يلتزموا  لم  الذين  المكلفين  ملفات  متابعة  �ضعف  	.5

�إقراراتهم ال�ضريبية في الموعد المحدد ح�سب القانون.

عدم وجود متابعة منتظمة لملفات المكلفين الذين تظهر لديهم 

�صفقات على برنامج BSST الم�ستخدم في �ضريبة القيمة 

الم�ضافة لفتح ملفات لهم في دائرة �ضريبة الدخل.

�ضعف �إجراءات الم�سح الميداني التي تهدف لزيادة ن�سبة  	.6

الملتزمين من جهة، وتو�سيع القاعدة ال�ضريبية والحد من 

19
التهرب ال�ضريبي من جهة �أخرى.

عدم كفاية الإجراءات المتبعة في الدوائر لك�شف الملفات  	.7

الوهمية.

الذمة  براءة  �شهادات  على  مت�سل�سلة  ارقام  عدم طباعة  	.8	

اليدوي،  بالترقيم  والا�ستعا�ضة عن ذلك  عند طباعتها، 

الامر الذي قد يترتب عليه وجود امكانية للتلاعب.

تقدير  م�أمور  كل  قبل  من  ك�شف  باعداد  الالتزام  عدم  	.9	

وغير  ال�ضريبية  باقرارهم  تقدموا  الذي  المكلفين  يو�ضح 

بهذا  المتخذة  والاجراءات  الاقرارات  بهذه  المتقدمين 

20
الخ�صو�ص، الامر الذي يترتب عليه �صعوبة المتابعة.

وحول رد وزارة المالية على هذه الملاحظات فقد جاء بالايجاب مع 

21
الموافقة على كافة ما جاء في تقرير الرقابة الذي اعده الديوان.

18	 �أ�شار مدير دائرة الجباية والحا�سوب �أ. �صلاح البتيري الى �أنه حاليا يتم العمل 

على �إعداد دليل �إر�شادي للمكلفين.

19	 �أ�شار مدير دائرة الجباية الى �أن الزيارات الميدانية مفعلة ب�شكل جيد. 

الجزء  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  تقرير  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان   	20

الأول، 2009، �ص 318.

الجزء  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  تقرير  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان   	21

الأول، 2009، �ص 311.

ومن �ضمن الأمور المهمة التي تم الإ�شارة �إليها عدم وجود 

ربط ما بين �ضريبة الدخل والقيمة الم�ضافة، وهو ما لم يقم 

القانون بالتطرق له، لان كل قانون �أن�شاء ادارة منفردة عن 

الاخرى، هذا الى جانب عدم قدرة كل طرف من الاطلاع 

 وهذا قد ي�ساعد ويعتبر بيئة 
22

على ملفات الطرف الآخر،

معززة للتهرب ال�ضريبي، حيث من المفتر�ض �أن كل �إدارة 

هناك  ولكن  ملفاتها،  عنها  تحجب  �أن  لا  للأخرى  مكملة 

مقترح حاليا للتطوير والربط.

التهرب  مكافحة  �إجراءات  بخ�صو�ص  القول  يمكننا  و�أخيرا 

�أنه لي�س هناك نهج وا�ضح �أو �أدلة وا�ضحة و�إجراءات موحدة 

على حدة  حالة  كل  الت�صرف ح�سب  موجود  هو  وما  وموثقة، 

وب�شكل  العملي،  الواقع  افرزها  التي  العملية  للممار�سة  ووفقا 

23
عام يمكن و�صف و�سائل المكافحة ب�أنها �ضعيفة.

كما ان عدم ربط الادارات ال�ضريبية مع بع�ضها يلعب الدور 

هناك  وان  ال�ضريبي،  للتهرب  معززة  بيئة  ايجاد  في  الاكبر 

ب�شكل حثيث، هذا الى  المكلفين  �ضعف عام في متابعة ملفات 

تنا�سبها  المتاحة، وعدم  الب�شرية  جانب �ضعف في الامكانيات 

مع حجم الاعباء الملقاة على عاتقها خا�صة ما يتعلق بم�أموري 

التقدير. كما �أن الدوائر ال�ضريبية تفتقر لوجود نهج للتوعية 

ا�ستخدام  �سوء  عن  العام  الموظف  م�س�ؤولية  حول  الم�ستمرة 

الموقع الوظيفي، الى جانب التق�صير في توعية الجمهور حول 

ن�شر  عدم  الى  ا�ضافة  واهدافها،  ال�ضريبة  ت�سديد  اهمية 

تقارير دورية عن عملها موجهة للجمهور.

وقد ا�شار مدير عام �ضريبة الدخل ان هناك خطة تطويرية 

جرى و�ضعها لل�سنة القادمة، و�ست�شمل هذه الخطة على عدة 

الكبرى،  ال�شركات  مو�ضوع  على  التعديل  بينها،  من  جوانب 

المالية،  وزارة  في  لها  مخت�ص  موظف  تعيين  جرى  حيث 

الدورات  من  عدد  تنفيذ  الخطة،  هذه  خلال  من  �سيتم  كما 

على  والتدقيق  التح�صيل  مجال  في  المتخ�ص�صة  التدريبية 

القطاع المالي، كما �سيتم زيادة ورفع عدد الكادر الوظيفي في 

العمل  الميداني يجري  الفح�ص  ان مو�ضوع  كما  الادارة،  هذه 

عليه لتطويره وتح�سينه بال�شكل المطلوب، و�سيتم تنفيذ برنامج 

24
للتوعية بالتن�سيق مع بع�ض الجهات المانحة.

22	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، الإدارة 

العامة ل�ضريبة الدخل، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

23	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. ع�صمت �أبو ربيع، قائم ب�أعمال الإدارة العامة للرقابة على 

الحكم،  قطاع  في  الأولى  المالية  الرقابة  دائرة  مدير  حنت�ش  �أ.يو�سف  الاقت�صاد، 

بتاريخ  الرقابة وحدات الحكم المحلي،  ب�أعمال مدير عام  �أ.�صالح م�صلح، قائم 

.2011/1/5

24	 هذا ما ا�شار له مدير عام �ضريبة الدخل �أ. حمزة زلوم في ور�شة عمل عقدت في 

م�ؤ�س�سة �أمان بتاريخ 2011/1/26.

ثانيا: الإدارة العامة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة

تعمل هذه الإدارة بموجب قانون الر�سوم على المنتجات المحلية 

المنتجات  على  الر�سوم  ب��شأن  والنظام   1963 ل�سنة   16 رقم 

والتي  اللاحقة  الت�شريعية  والتعديلات   1985 ل�سنة  المحلية 

حددت هذه ال�ضريبة بقيمة 14،5%، ويتبع لهذه الادارة عدد 

من الدوائر من �ضمنها المقا�صة المركزية، التدقيق، الإعفاءات 

الجباية،  الكبرى،  وال�شركات  المالية  الم�ؤ�س�سات  ال�ضريبية، 

الوطن،  محافظات  جميع  في  الإقليمية  المكاتب  من  وعدد 

وتمار�س عملها من خلالها.

ويتم ا�ستيفاء هذه ال�ضريبة على ق�سمين:

مناطق  في  جبايتها  يتم  التي  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  	.1	

ال�سلطة الفل�سطينية وت�سمى �ضريبة القيمة الم�ضافة على 

الناتج المحلي.

من  عليها  الح�صول  يتم  التي  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  	.2	

الم�ضافة  القيمة  و�ضريبة  �إ�سرائيل  مع  المقا�صة  خلال 

والخا�صة بالا�ستيراد �أو �ضريبة القيمة الم�ضافة والخا�صة 

بالمقا�صة عند الا�ستيراد.

وتتبع هذه الادارة الى الوزير، وترفع التقارير الخا�صة بعملها 

وعمل الدوائر التابعة لها الى الوزير مبا�شرة والتي تحتوي على 

الان�شطة التي قامت بها الادارة خلال فترة معينة. وكغيرها من 

الادارات هناك نظام رقابة داخلي وخارجي لديها، يعمل على 

الادارة عند  الانحراف في عمل  اوجه  وت�سجيل  تدقيق عملها، 

التقارير،  بهذه  العامة  الادارة  تزويد  ويتم  تنفيذها لاعمالها، 

ومن المفتر�ض ان يتم تزويد ديوان الرقابة بها اي�ضا.

المحلية الى اجراءات  المنتجات  الر�سوم على  ا�شار نظام  وقد 

 85 والمادة  منه   70 المادة  في  المكلفين  قبل  من  الاعترا�ض 

للمكلفين  المجال  تعطي  فهي  للادارة  وبالن�سبة  بعدها،  وما 

بالاعترا�ض على التقدير، وفقا لاجراءات محددة في الدائرة.

�أما بخ�صو�ص الإجراءات التي يتم من خلالها عملية التح�صيل 

فهناك �إجراءات محددة تو�ضح �آلية التح�صيل من المواطنين 

لدى  موجودة  ملفات  خلال  من  موثقة  الإجراءات  هذه  ولكن 

 
25

الإدارة وقد �أ�صبحت �أمر روتيني يتم التعامل معه ب�سهولة،

ولي�س هناك ادلة مكتوبة ومن�شورة في هذا المجال، مع العلم ان 

هناك م�سودة دليل اجراءات يتم العمل عليها وتطويرها حاليا 

26
حول �ضريبة القيمة الم�ضافة.

العامة  الإدارة  المقا�صة،  دائرة  الب�سطامي، مدير  م�ؤيد  �أ.  25	 مقابلة �شخ�صية مع  

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

26	 هذا ما ا�شار له �سليمان ح�سون ممثل الادارة العامة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة في 
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كما ان اجراءات تعبئة الك�شف الدوري ب�سيطة، ويمكن للمكلف 

ولكن  المقا�صة،  دائرة  مدير  ا�شار  ما  ح�سب  ب�سهولة  تعبئتها 

الح�صول  ويتم  المو�ضوع،  حول  من�شورة  معلومات  هناك  لي�س 

عليها من خلال الادارة، كما اعطى النظام �صلاحيات للمدير 

العام بو�ضع النماذج التي يرت�أيها.

�أما عن �آلية التفاو�ض على قيمة ال�ضريبة مع المكلفين فهنا 

يجري التمييز بين حالتين:

اذا كانت الفروقات ا�سا�سية، بمعنى انه تم تقدير ال�ضريبة،  	.1

وتم اكت�شاف ان هناك ب�ضاعة لم يتم الت�صريح عنها، هنا 

لا يتم التفاو�ض، ومن الممكن الحجز على الب�ضاعة.

اذا كان هناك خط�أ ورد نتيجة خط�أ في التقدير �أو التدقيق،  	.2
27

فهنا يتم مراجعة الك�شوفات والملفات و�إعادة التقدير.

ومع �أن �آلية التفاو�ض هي موحدة لدى الجميع في الادارة العامة، 

ولكن في بع�ض الاحيان يتم مراعاة طرف ما في التفاو�ض، فقد 

يكون لطبيعة ال�شركة وحجمها واعتبارها ال�شخ�صي وم�ساحة 

 مع العلم اذا كان هناك تمييز يكون ل�صالح المكلف 
28

عملها،

لتحقيق مبد�أ العدل والم�ساواة في التكاليف.

اما بالن�سبة لتوعية الموظفين بخ�صو�ص �سوء ا�ستخدام الموقع 

توعية  ن�شرات  خلال  من  بذلك  تقوم  الإدارة  فان  العام، 

ت�صدرها، كما �أن الإدارة تقوم بعقد بع�ض اللقاءات التوعوية 

مع المكلفين، والمحا�سبين القانونيين ومكاتب ال�ضريبة، للتوعية 

دائرة  تدعى  دائرة  وهناك   
29

الم�ضافة، القيمة  �ضريبة  ب�أمور 

ال�سلوك المهني، ولكن لا يوجد مدونه لقواعد ال�سلوك.

كافية  غير  فهي  المتاحة  الب�شرية  الإمكانيات  حيث  من  واما 

الموازنات  جانب  الى  هذا  الموظفين،  من  �آخر  لعدد  وبحاجة 

الفنية،  الناحية  من  �أما  الادارة،  لعمل  وال�ضرورية  اللازمة 

برنامج  ت�سخدم  تزال  لا  الادارة  �أن  في  ا�شكالية  فهناك 

مكتوب  برنامج  وهو  المكلفين  عن  البيانات  لادخال  »�شاعم« 

يواكب  لا  اخر  جانب  ومن  جانب،  من  هذا  العبرية،  باللغة 

التطورات الحالية خا�صة ما يتعلق بالتجارة الدولية والتجارة 

الالكترونية، لا ي�ستوعب هذه المدخلات.

ور�شة عمل عقدت في م�ؤ�س�سة �أمان بتاريخ 2011/1/26.

العامة  الإدارة  المقا�صة،  دائرة  مدير  الب�سطامي،  م�ؤيد  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة   	27

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

العامة  الإدارة  المقا�صة،  دائرة  مدير  الب�سطامي،  م�ؤيد  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة   	28

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

العامة  الإدارة  المقا�صة،  دائرة  الب�سطامي، مدير  م�ؤيد  �أ.  29	 مقابلة �شخ�صية مع  

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

وما ن�شير له هنا ان قانون الر�سوم على المنتجات المحلية رقم 

المحلية  المنتجات  الر�سوم على  ب��شأن  ونظام   1963 ل�سنة   16

ل�سنة 1985، قد منح بع�ض ال�صلاحيات للادرات ال�ضريبية 

�ضمنها  ومن  ال�ضريبة،  ب�أداء  الالتزام  على  المكلف  لحث 

الغرامات والفوائد، والغرامات الادارية، وبع�ض ال�صلاحيات 

التنفيذية وذلك من خلال طلب المعززات القانونية �أو الثبوتية، 

ال�ضريبة، هذا  فاتورة  ا�صدار  ومنع  ال�سفر،  المنع من  وكذلك 

 الا �أن الا�شكالية �أنه في كثير من 
30

�إلى جانب الحب�س والغرامة،

 وفي 
31

الاحيان لا يتم تفعيل بند العقوبات وا�ستنفاذه بالكامل،

ا�ستنفاذ  يتم  تهرب  حالات  اكت�شاف  وعند  الاحيان  من  كثير 

كافة ال�صلاحيات المخولة بموجب القانون، الا انه في كثير من 

32
الاحيان يتم التعامل بروح القانون ولي�س كن�صو�ص جامدة.

ويمكننا القول فيما يتعلق ب�شفافية التح�صيل انه لا يوجد �أدلة 

موثقة لإجراءات وا�ضحة ومحددة للتح�صيل، وما يمكن قوله 

التهرب لي�س هناك نهج وا�ضح  �إجراءات مكافحة  بخ�صو�ص 

موجود  هو  وما  وموثقة،  موحدة  و�إجراءات  وا�ضحة  �أدلة  �أو 

الت�صرف ح�سب كل حالة على حدة، فقد يتم الأمر من خلال 

مع  الات�صال  �أو  ميدانية،  بزيارات  القيام  �أو  الملفات  فح�ص 

الأ�شخا�ص الذين يتعامل معهم المكلف والا�ستف�سار منهم عن 

بع�ض المعلومات، فلي�س هناك لوائح �أو تعليمات محددة.

الادارة  هذه  عمل  عن  الدورية  التقارير  ن�شر  يتم  لا  انه  كما 

بحيث تكون موجهة للجمهور، هذا الى جانب �ضعف البرامج 

وعدم لتوعية المكلفين ب�أمور ال�ضريبة، و�آليات دفعها و�سلبيات 

التهرب من دفعها على المكلف وعلى المجتمع ب�شكل عام.

الرقابة  ديوان  �سجلها  التي  الثغرات  بع�ض  �إلى  ن�شير  و�أخيرا 

القيمة  ل�ضريبة  العامة  الإدارة  عمل  حول  والإدارية  المالية 

المبدئي  الفح�ص  خلال  من   2009 للعام  تقريره  في  الم�ضافة 

في  الم�ضافة  القيمة  ل�ضريبة  العامة  الإدارة  على  نفذه  الذي 

وزارة المالية، حيث كان من �ضمن الملاحظات التي �سجلها ما 

يلي:

�إجراءات  يحدد  وموثق   ”manual“ دليل موحد  يوجد  لا 

33
�ضريبة القيمة الم�ضافة.

النظام  على  المدخلة  الدورية غير  الك�شوف  متابعة  عدم  	.1	

30	 نظام الر�سوم على المنتجات المحلية ل�سنة 1985.

31	 بح�سب تقرير ديوان الرقابة المالية والادارية للعام 2009، �ص 303 وما بعدها.

32	 بح�سب ما ا�شار ممثل الادارة العامة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة �أ. �سليمان ح�سون في 

ور�شة عمل عقدت في م�ؤ�س�سة �أمان بتاريخ 2011/1/26.

33	 �أ�شار �أ. م�ؤيد الب�سطامي مدير دائرة المقا�صة في الإدارة العامة ل�ضريبة القيمة 

الم�ضافة الى �أن الإجراءات موجودة �ضمن ملفات في الدائرة، وهي �أ�صبحت عمل 

روتيني يمكن التعامل معه ب�سهولة. 

المحو�سب ل�ضريبة القيمة الم�ضافة »�شاعم« مما �أدى الى 

34
تراكمها.

بالعقوبات  يتعلق  فيما  القانونية  الإجراءات  تفعيل  عدم  	.2	

المفرو�ضة على غير الملتزمين من المكلفين.

تق�سيط  عملية  في  ومتبعة  وا�ضحة  �إجراءات  وجود  عدم  	.3	

�إلزام  الم�ستحقات ال�ضريبية المترتبة على المكلفين وعدم 

المكلفين بتقديم �شيكات بنكية ل�ضمان التزامهم.

بالمهام  العامة  للإدارة  التابعة  التدقيق  دائرة  قيام  عدم  	.4	

الموكلة �إليها في التدقيق والرقابة على �أعمال الدوائر في 

المحافظات.

وجود لب�س في فهم الموظفين لبع�ض مواد قانون الر�سوم على 

المنتجات المحلية رقم 16 ل�سنة 35.1963

مع العلم ان رد وزارة المالية كان ايجابيا في هذا المجال، واقرت 

36
بهذه الا�شكاليات في معر�ض ردها على الديوان.

على  هنا  ن�سوقها  �أن  يمكن  التي  الملاحظات  جملة  ومن 

�سببا  يعد  �أنه  الم�ضافة  القيمة  ل�ضريبة  الناظم  الت�شريع 

النظام  هذا  تعديل  تم  حيث  ال�ضريبي  للتهرب  وعاملا 

هذه  كثرة  جعلت  وقد  مرات  عدة  الاحتلال  عن  ال�صادر 

التعديلات المكلف ب�أداء �ضريبة القيمة الم�ضافة عاجزا عن 

ومكلف  مخاطب  انه  يفتر�ض  الذي  الت�شريعي  الن�ص  فهم 

بموجبه مما يحتاج الى �أنا�س متخ�ص�صين في فهمه، وهذا 

يعني �أن المكلف �أ�صبح لا يعي هذه ال�ضريبة، كما �أن كثرة 

التعديلات لا ت�ساهم في القاعدة الأهم من �صفات القاعدة 

بها  المكلف  ي�ساعد  والثبات مما  الا�ستقرار  وهي  القانونية 

هذا  تطبيق  ا�ستمرارية  �أن  كما  وتطبيقها،  فهمها  على 

المكلف  لدى  حافزا  خلق  الاحتلال  عن  ال�صادر  النظام 

الفل�سطيني للتهرب ال�ضريبي، ب�سبب ا�ستمرار هذا النظام 

الذي يولد �شعورا للمواطن �أنه لا يزال يدفع ال�ضريبة وفقا 

37
لت�شريع احتلالي.

34	 �أ�شار �أ. م�ؤيد الب�سطامي مدير دائرة المقا�صة في الإدارة العامة ل�ضريبة القيمة 

الم�ضافة الى �أنه لا يوجد حاليا ك�شوفات غير مدخلة.

الجزء  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  تقرير  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان   	35

الأول، 2009، �ص 319.

الجزء  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان  تقرير  والإدارية،  المالية  الرقابة  ديوان   	36

الأول، 2009، �ص 311.

37	 وفي درا�سة على عينة من الملفات ال�ضريبية الم�سجلة في دائرة �ضريبة القيمة الم�ضافة 

في الفترة 2001-2005 جد �أن 42% من تلك الملفات غير م�سجلة في دائرة �ضريبة 

الدخل. وفي نف�س الدرا�سة على عينة من الملفات ال�ضريبية الم�سجلة في دائرة �ضريبة 

الدخل وجد �أن 24.2% من تلك الملفات غير م�سجلة في دائرة �ضريبة القيمة الم�ضافة 

وهذا يعني �أن 42% من �إيرادات �ضريبة الدخل قد تم التهرب منها من قبل مكلفين 

تلعب  النظام  هذا  في  الت�شريعية  الن�صو�ص  �صياغة  �أن  كما 

دوراً مهماً في ارتكاب جريمة التهرب ال�ضريبي، �إذ �إن لذلك 

الأمر دوراً في �إمكانية ا�ستغلال الثغرات الموجودة بذلك الن�ص 

للتهرب ال�ضريبي، ومن جملة هذه عيوب ال�صياغة التي تعتري 

التعريفات، وكذلك النق�ص  هذا النظام، الغمو�ض في معاني 

جهة  ومن  ال�ضريبي،  الت�شريع  في  المهمة  التعريفات  بع�ض  في 

�أخرى، ال�ضعف في عبارات هذا النظام وعدم الالتزام بمبادئ 

38
و�أ�س�س ال�صياغة القانونية ال�سليمة.

الربط بين الادارات الضريبية

الجباية  دائرة  مدير  اعده  ت�صور  هناك  المجال  هذا  وفي 

ال�ضريبية، حيث  الادارات  ما بين  الربط  والحا�سوب حول 

�ضريبة  من  كل  �أن  نجد  الحالي  الوقت  في  �أنه  الى  ا�شار 

منف�صل  ب�شكل  تعملان  الم�ضافة  القيمة  و�ضريبة  الدخل 

ولا يوجد اي ربط بينهما وهناك نوع من التعاون الم�شترك 

فيما بين هذه الادارات حول ادارة الملفات ال�ضريبية الا ان 

هذا التعاون لم ي�صل حد التكامل، ما ي�ؤدي الى اثار �سلبية 

الادارتين  من  كل  واقع  ومن  ال�ضريبية،  الايرادات  على 

هناك ايرادت �ضريبية �ضائعة بن�سبة كبيرة، وهناك تهرب 

�ضريبي كبير من قبل عدد من المكلفين، ب�سبب وجود مكلفين 

م�سجلين في �أحد الدوائر وغير م�سجلين في الدائرة الاخرى، 

المكلفين  ال�سيطرة على على كثير من  ي�ؤدي الى عدم  مما 

المكلف  ان  بمعنى  دائرة،  �أي  من  للخدمة  ح�صولهم  عند 

�ضريبة  مكتب  من  ذمة  براءة  المثال  �سبيل  على  اراد  اذا 

الالتزامات  بت�سديد  قام  اذا  عليها  يح�صل  فانه  الدخل، 

دون  الدخل،  �ضريبة  دائرة  لدى  عليه  المترتبة  ال�ضريبية 

في  المكلف  من  المطلوبة  ال�ضريبية  بالم�ستحقات  الاهتمام 

�ضريبة القيمة الم�ضافة، حيث نجد ان الكثير من المكلفين 

يحتاجون الى فواتير مقا�صة، وفي نف�س  الوقت لا يحتاجون 

الى اية معاملات من �ضريبة الدخل فنجدهم ي�سددون ما 

ترتب عليهم لدى �ضريبة القيمة الم�ضافة من م�ستحقات ولا 

يلزمهم بت�سديد ما عليهم من م�ستحقات ل�ضريبة الدخل، 

وهذا مما لا �شك فيه ي�ؤدي الى عدم الزام المكلف بالتعامل 

مع الدائرتين معا مما ينتج عنه تهرب �ضريبي ونق�ص في 

دائرة  لدى  م�سجلين  وغير  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  دائرة  لدى  م�سجلين  �أ�صلا  هم 

تم  قد  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  �إيرادات  من   %24.2 ف�أن  وكذلك  الدخل  �ضريبة 

التهرب منها من قبل مكلفين هم م�سجلين لدى دائرة �ضريبة الدخل وغير م�سجلين 

بت�سديد  يقومون  الم�سجلين  �أن  بافترا�ض  هذا  الم�ضافة.  القيمة  �ضريبة  دائرة  لدى 

الإدارات  توحيد  �أن  من  م�ؤ�شر  يعطينا  ما  وهذا  تهرب.،  �أي  بدون  عليهم  الم�ستحق 

العزيز  عبد  عمرو  انظر  للمزيد  ال�ضريبي.  التهرب  منع  في  كبير  اثر  له  ال�ضريبية 

مو�سى، مرجع �سابق، �ص 100. 

38	  عمرو عبد العزيز مو�سى، مرجع �سابق، �ص 16-13.
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39
الايرادات ال�ضريبية على الخزانه العامة.

هذا من جانب، ومن الجانب الاخر هناك من يتخوف من عملية 

�ضريبة  في  المكلفين  بع�ض  ان  ب�سبب  الادارات  بين  ما  الدمج 

قد يذهب الى  القيمة  التعامل مع �ضريبة  اذا اجبر على  الدخل 

المكلفين  بع�ض  هناك  الطبيعي  الو�ضع  في  انه  وخا�صة  التهرب، 

جميعها،  المقا�صة  فواتير  تقديم  عدم  خلال  من  بالتهرب  يقوم 

فكيف اذا تم اجباره على التعامل مع ادارة واحدة لكل من �ضريبة 

الدخل والقيمة الم�ضافة، فمن الممكن ان ي�أتي ذلك بنتائج عك�سية، 

40
فالتوحيد في الغالب لي�س هو الحل الادق.

مع العلم ان هناك خطة يتم العمل على تطبيقها حاليا لتوحيد 

ال�ضريبة في كل من �ضريبة الدخل والقيمة الم�ضافة خا�صة ما 

يتعلق بال�شركات الكبرى، و�ستكون المرحلة الثانية عملية ربط 

كامل ما بين الادارات ال�ضريبية.

ومن �أهم نتائج عملية الربط بح�سب ما ا�شار مدير دائرة الجبابة، 

اخفاء  عدم  الى  �ست�ؤدي  الادارية  الناحية  من  الربط  عملية  ان 

لايراداتهم الحقيقية، كما ت�ؤدي الى خف�ض النفقات الادارية التي 

تتكبدها الخزينة العامة، كما ي�ؤدي ذلك الى الم�ساعدة في انجاز 

وتدفع  معا  ال�ضريبتين  تح�صيل  وت�سهيل  ال�ضريبية  الملفات  حل 

الدائرتين،  لكلا  متاطبقة  قانونية  ح�سابات  تقديم  الى  المكلفين 

الميداني  الم�سح  عمليات  في  المبذول  الجهد  تقليل  الى  وت�ؤدي 

العمل  ي�ؤثر ذلك على دقة  �شاملة، كما  والح�صول على معلومات 

حيث ان المكلف �سيتم معاملته على ا�سا�س ان الملف وحد واحدة، 

فبدلا من  المكلفين،  ونفقات  تخفي�ض م�صاريف  الى  �سي�ؤدي  كما 

ان يرجع دائريتن يقوم بمراجعة دائرة واحدة، بالتالي ي�ؤدي الى 

تخفي�ض عدد الوثائق والنماذج المطلوبة التي يقدمها المكلف.

الضابطة الجمركية:
لعبت ال�ضابطة الجمركية بعد ان�ضمامها لوزارة المالية في العام 

عملها  تفعيل  و   
412008 ل�سنة   62 رقم  القرار  بموجب   2008

التهرب الجمركي في  على  اللاحق  التدقيق  مهما في عملية  دورا 

قد  الجمركية  ال�ضابطة  �أن  في  ا�شكالية  هناك  ولكن   
42

فل�سطين،

�أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، وزارة  39	 مقابلة �شخ�صية مع 

المالية، رام الله، بتاريخ 2011/1/23، هذا ما قدمه �أ. �صلاح من خلال ت�صور 

مقترح حول الدمج.

40	 ور�شة عمل عقدت في م�ؤ�س�سة �أمان بح�ضور عدد من الجهات الر�سمية والقطاع 

بتاريخ  ال�ضريبي.  والتهرب  ال�ضرائب  مجال  في  العلاقة  ذوي  من  الخا�ص 

المالية في  وزارة  ال�ضريبية في  الادارات  له ممثلوا  ا�شار  ما  وهذا   .2011/1/26

الور�شة.

المن�شور في العدد )75( من الوقائع الفل�سطينية، بتاريخ 2008/6/15، �ص107. 	41

مقابلة �شخ�صية مع �أ. ف�ؤاد ال�شوبكي مدير عام الادارة العامة للجمارك والمكو�س،  	42

وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

القيمة  و�ضريبة  والمكو�س  للجمارك  العامة  بالادارة  الحاقها  تم 

الم�ضافة في وزارة المالية، مع العلم ان هذا الم�سمى لم يعد موجودا، 

حيث تم ف�صل كل من الادارة العامة للجمارك والمكو�س و�ضريبة 

43
القيمة الم�ضافة في ادارتين منف�صلتين.

عام  مدير  ا�شار  فقد  الجمركية،  ال�ضابطة  م�ؤهلات  وحول 

الجمارك والمكو�س ان جميعهم من فئة الع�ساكر، وقد خ�ضعوا 

لدورات تدريبية مختلفة، لكي ي�ستطيعوا التعامل مع الملفات او 

تدريب  الى  يخ�ضعون  والار�ساليات، حيث  الجمركية  البيانات 

م�ستمر في هذا المجال، كما �أن طبيعة عمل ال�ضابطة يقت�صر 

فقط على التحرز فهي جهة تنفيذية ومن يملك قرار الت�صرف 

ال�ضابطة  كلفت  التي  الجهة  هي  »الم�صادرة«،  الب�ضاعة  في 

44
بالأمر، اي يعود لقرار الادارة العامة.

المحاكم الجمركية

2004 من قبل رئي�س  45 ل�سنة  �صدر المر�سوم الرئا�سي رقم 

المحكمة  ت�شكيل  على  لين�ص  الفل�سطينية  الوطنية  ال�سلطة 

للنظر  الفل�سطينية  الفل�سطينية في مدينة رام الله  الجمركية 

هذا  �صدر  حيث   
45

منه،  1 المادة  في  الجمركية  المخالفات  في 

المر�سوم تنفيذا لما ورد عليه الن�ص في قانون الجمارك والمكو�س 

رقم 1 ل�سنة 1962 وتحديدا في المادة 167 منه وكذلك المادة 

168 التي ن�صت على �صلاحيات هذه المحكمة، ولم يتم العمل 

قانون  حدد  حيث  فل�سطين،  في  الأمنية  للظروف  نظرًا  بها، 

الجمارك والمكو�س المعمول به في مناطق ال�سلطة الفل�سطينية 

ا�ستئناف  اخت�صا�صها،  الجمارك،  محكمة  ت�شكيل  كيفية 

اخت�صا�ص  تناولت  حيث  البدائية،  الجمارك  محكمة  �أحكام 

هذه المحكمة المادة 168 على النحو الاتي:

�ضد  ترتكب  التي  والمخالفات  الجرائم  كافة  في  النظر  	.1

و�أنظمته  المكو�س  وقوانين  و�أنظمته  القانون  هذا  �أحكام 

والإنتاج المحلي وقوانين الا�ستيراد و�أنظمتها والت�صدير.

التعريفة  تطبيق  عن  الناجمة  الخلافات  في  النظر  	.2

خلاف  �أي  في  الدولية  التجارية  والاتفاقات  الجمركية 

مهما كان نوعه يتعلق بتطبيق القوانين والأنظمة المذكورة 

في الفقرة الأولى من المادة.

لها حق التوقيف والتخلية في هذه الجرائم والمخالفات ح�سب  	.3

مقابلة �شخ�صية مع �أ. ف�ؤاد ال�شوبكي مدير عام الادارة العامة للجمارك والمكو�س،  	43

وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

44	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. ف�ؤاد ال�شوبكي مدير عام الادارة العامة للجمارك والمكو�س، 

وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

45	 مر�سوم رئا�سي رقم 45 ل�سنة 2004. 

القواعد المن�صو�ص عليها في �أ�صول المحاكمات الجزائية.

لهذه المحكمة �أن ت�صدر قراراتها بالإجماع �أو بالأكثرية.46 	.4

الان  الى  الجمركية  المحاكم  ت�شكيل  عدم  ان  الى  ن�شير  وهنا 

والمكو�س،  للجمارك  العامة  الادارة  ليد  وغلًّ  عقبة،  ي�شكل 

وعدم قدرتها على القيام بعملها والمهام الملقاة على عاتقها، 

هذا �إلى جانب �أن وجود هذا النوع من المحاكم �سيوفر ق�ضاة 

متخ�ص�صين في هذا المجال، وبالتالي �سينعك�س الامر على �أداء 

الإدارة من جهة، وعلى �إلتزام المكلفين من جهة �أخرى عندما 

يعرفون ان هناك محاكم وجهات �ستعاقب.

ونود التذكير هنا ان مدير الادارة العامة ا�شار الى انه يجري 

العمل حاليا على ان�شاء هذه المحاكم والتح�ضير لها، تمهيدا 

في  خطوة  وهي   
47

لها، المنا�سب  الكادر  وتوفير  عملها،  لتفعيل 

الاتجاه ال�صحيح.

المتهربين  ملفات  احالة  يتم  انه  الواقع  ار�ض  على  يح�صل  وما 

الامر،  ال�صلاحية في هذا  �صاحبة  باعتبارها  العامة  النيابة  الى 

لاتخاذ المقت�ضى القانوني، وخا�صة ان قانون العقوبات المطبق في 

الارا�ضي الفل�سطينية قد ا�شار الى التهرب من خلال المادة 182 

�سلطة وظيفته مبا�شرة  ي�ستعمل  �أن كل موظف  والتي ن�صت على 

�أو  القوانين،  �أحكام  تنفيذ  ي�ؤخر  �أو  ليعوق  مبا�شر  بطريق غير  �أو 

قانوناً  المقررة  وال�ضرائب  الر�سوم  �أو جباية  بها  المعمول  الأنظمة 

�أو تنفيذ قرار ق�ضائي �أو �أي �أمر �صادر عن �سلطة ذات �صلاحية 

يعاقب بالحب�س من �شهر �إلى �سنتين، واذا لم يكن الذي ا�ستعمل 

�سلطته �أو نفوذه موظفاً عاماً، يعاقب بالحب�س من �أ�سبوع �إلى �سنة.

يتم  لا  للق�ضاء  احالتها  يتم  التي  الق�ضايا  كثير  ان  العلم  مع 

الا�سراع في البت فيها، مما يعني اطالة امد النزاع وعدم ايقاع 

العقوبة في الوقت المنا�سب.48

والمكو�س  الجمارك  قانون  على  ت�ؤخذ  التي  المثالب  من  ولعل 

عقد  للوزير  اجاز  حيث  المهربين،  مع  الم�صالحة  لمبد�أ  ايراده 

ب�شرط  ولكن  عقوبة،  هناك  كان  لو  المهرب، حتى  مع  ال�صلح 

قبل ان ي�صدر الحكم، وهذا المبد�أ يعتبر مدخلا من مداخل 

الف�ساد، وهو ما ي�ستدعي الغا�ؤه.

46	 لا بد من الإ�شارة هنا �أنه تم النظر في ق�ضايا التهرب الجمركي �أمام محكمة �أمن الدولة 

لغياب  العامة  الفل�سطينية ن ظرا لخطورتها خطورتها على الخزينة  الوطنية  لل�سلطة 

المحاكم الجمركية، حيث �سجل عدد م نالق�ضايا في هذا المو�ضوع في حينه، الا ان هذا 

النوع منا المحاكم قد تم الغاءه نظرا لمخالفته للقانون الا�سا�سي الفل�سطيني. 

47	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. ف�ؤاد ال�شوبكي مدير عام الادارة العامة للجمارك والمكو�س، 

وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

48	 هذا ما �أ�شار له �سليمان ح�سون، ممثل الادارة العامة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة في 

ور�شة عمل  عقدت في م�ؤ�س�سة �أمان بتارخ 20111/1/26.

الإدارة العامة لضريبة الأملاك كنموذج

هنا  الا�شارة  نود  الخبرات،  بع�ض  من  الا�ستفادة  باب  من 

من  العديد  فهناك  الاملاك  ل�ضريبة  العامة  الادارة  دور  الى 

النقاط الايجابية في عمل هذه الادارة والتي ت�ؤدي بدورها الى 

ال�شفافية والنزاهة في العمل:

فمن باب التح�سين في العمل وال�شفافية في الأداء عملت  	�أ.	

على �إ�صدار عدة �أدلة �إر�شادية من بينها:

الاملاك  ل�ضريبة  العامة  الادارة  بموظفي  خا�ص  دليل  	.1

يو�ضح اجراءات العمل والتح�صيل في هذه الادارة، حيث 

بموجبه  الا  العمل  يتم  ولا  فعليا  مطبق  الدليل  هذا  ان 

تطويرها  تم  حيث  العامة،  للادارة  التابعة  الدوائر  في 

خلال  من  الاقليمية  المكاتب  في  الموظفين  مع  بال�شركاة 

عدد من ور�ش العمل والمناق�شات الم�ستفي�ضة.

تفا�صيل  معرفة  على  لم�ساعدتهم  للمكلفين  موجه  دليل  	.2

تح�صيل ال�ضرائب في هذه الادارة، وهذا مما يكتب لهذه 

الادارة، ويفتر�ض بالادارات الاخرى ان تحذو حذوها.

التوعية ال�ضريبية، حيث عملت هذه الادارة على اعداد  ب.	

في  للتوعية  الدعائية  والمواد  البرو�شورات  من  عدد 

مو�ضوع ال�ضريبة، الى جانب التوعية الجماهيرية من 

خلال المل�صقات والو�سائل المرئية والم�سموعة.

حو�سبة النظام ال�ضريبي، ت�شير الملفات الم�سجلة لدى الادارة 

القاعدة من  �ألف ملف لمكلفين، وهذه   584 العامة الى وجود 

الر�سمية،  الم�ؤ�س�سات  م�ستوى  على  الا�ضخم  هي  البيانات 

والمكاتب  العامة  الادارة  بين  ما  مركزية  ربط  عملية  وهناك 

�سجل  على  يحتوي  متقدم  نظام  وهو  لها،  التابعة  الاقليمية 

ويحتوى  الا�سم،  ح�سب  البحث  وي�ستطيع  مكلف،  كل  لأملاك 

هلى نموذج التخمين، وا�شعار التبيليغ بدفع، وهناك اكثر من 

عملية يتم تفعيلها على هذا النظام، وهو نظام متقدم.

ومن الامور المهمة التي عملت عليها هذه الادارة ويكتب لها ما ي�سمى  

الاداء  بطاقة  »نظام   Balanced Scorecard System

المتوازن« وهو نظام عالمي يتم العمل بموجبه في الادارة، ويقوم على 

ا�سا�س العمل المتوازن في اكثر من اتجاه وفي نف�س م�ستوى الاداء.

جيدة  الية  فهناك  والتخمين  الميداني  للعمل  بالن�سبة  ج.	

كمبيوتر  ب�أجهزة  المخمنين  تزويد  يتم  حيث  متبعة، 

يقوم  ثم  التقدير، ومن  المخمن على  ويعمل  محمولة، 

وله  مبا�شرة،  والدفع  التخمين  با�شعار  المكلف  بت�سليم 

حق الاعترا�ض وفق الآليات التي اقرها القانون.
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بخ�صو�ص تطبيق الغرامات، �صدرت عن الادارة العامة تعليمات 

ق�سمت  حيث  الجميع،  مع  بموجبها  التعامل  ويتم  وا�ضحة 

الغرامات المفرو�ضة ح�سب ال�سنوات، افعت ال�سنوات قبل 1994، 

وفر�ضت ن�صف الغرامة على المتخلفين عن الدفع في الفترة ما 

1994-2009، وفر�ضت غرامة كاملة على من يتخلف بعد  بين 

العام 2009، ب�سبب انه تم التوعية في المو�ضوع، والتبليغ.

العامة  Master plan في الادارة  ا�ستراتيجية  هناك خطة 

وهي وخطة عمل تنفيذية Action plan  ويتم ترجمة هذه 

49
الخطط على ار�ض الواقع وفقا لمنهجية معدة من قبل الادارة.

العامة ل�ضريبة الاملاك،  ا�شار مدير عام الادارة  بح�سب ما 

والتي  التح�صيل  ن�سبة  لزيادة  الا�سباب  من  عددا  هناك  فان 

و�صلت الى 200% ومن �ضمن هذه الا�سباب:

�سواء  العمل،  ل�سهولة  ادى  هذا  العملية  حو�سبة  �شمولية  	.1

على الموظفين او على المكلفين.

وجود الادلية الاجرائية و�شموليتها وتطبيقها على ار�ض  	.2

الواقع.

خطط  ووجود  البعيد  المدى  على  وا�ضحة  خطط  وجود  	.3

تنفيذية مرافقة لها.

م�شددة،  اجراءات  خلال  من  المديونية  �سيا�سة  مكافحة  	.4

ربطها  بينها،  من  اجراء  من  اكثر  في  تح�صيلها  وربط 

ببراءة الذمة على �سبيل المثال لا الح�صر.

مت�ساوي  ب�شكل  ال�ضريبية  والعقوبات  الغرامات  تطبيق  	.5

على الجميع ودون ا�ستثناء.

�ضريبة  مو�ضوع  في  الكبرى  الا�شكالية  ان  الى  هنا  ون�شير 

وت�سوية  م�سح  في  البطئ  حالة  ا�سمرار  في  تبقى  الاملاك 

ح�صر  يتم  حتى  الا�صول  وفق  وت�سجيلها  للارا�ضي  الم�ساحة 

الايراد  هذا  تح�صيل  من  �سيح�سن  والذي  للارا�ضي  حقيقي 

ويمنع من التهرب والتحايل.

مؤسسات الرقابة على تحصيل المال 
العام

المال  تح�صيل  على  بالرقابة  علاقة  لها  التي  الجهات  تتعدد 

المالية،  وزارة  بين  ما  العامة،  الخزينة  على  والا�شراف  العام 

جهات  من  وغيرها  المالية  الرقابة  وديوان  العام،  المحا�سب 

مدير  نوفل،  محمود  �أ.  مع  �شخ�صية  بمقابلة  المعلومات  هذه  على  الح�صول  تم   	49

الادارة العامة ل�ضريبة  الاملاك، بتاريخ 2011/2/1

لها علاقة  ب�شكل مبا�شر او غير مبا�شر، ولكن في هذا الاطار 

�سنحاول التطرق الى دور ديوان الرقابة المالية والادارية. 

ديوان الرقابة المالية والإدارية

القانون  بموجب   
50

والإدارية  المالية  الرقابة  ديوان  �إن�شاء  تم 

 وقد حدد هذا القانون في المادة )23( 
51

رقم )15( ل�سنة 2004،

المال  على  الرقابة  �ضمنها  ومن  الديوان،  اخت�صا�صات  منه 

العام من �ضرائب ور�سوم وعوائد، وقد جاء ن�صها على النحو 

التالي: 12. يكون الديوان فيما يتعلق بالإيرادات م�س�ؤولا عن:

التدقيق في تحققات ال�ضرائب والر�سوم والعوائد المختلفة  �أ.	

للقوانين  وفقا  تما  قد  وتحققها  تقديرها  �أن  من  للتثبت 

والأنظمة المعمول بها.

التدقيق في معاملات بيع الأرا�ضي والعقارات الحكومية  ب.	

�أو التابعة لل�سلطة الوطنية و�إدارتها وت�أجيرها.

�أنواعها  اختلاف  على  الإيرادات  تح�صيلات  في  التدقيق  ج. 

للتثبت من �أن التح�صيل قد جرى في �أوقاته المعينة وفقا 

للقوانين والأنظمة المعمول بها«.

والر�سوم  ال�ضرائب  تح�صيل  على  بالرقابة  الديوان  ويقوم 

على  للرقابة  العامة  بالادارة  يعرف  ما  خلال  من  العامة 

الديوان  منها  يعاني  التي  النقاط  ابرز  من  ولعل  الاقت�صاد، 

عدم وجود الكوادر الكافية لمراقبة ان�شطة الادارات ال�ضريبية 

�آخر  ومن جانب  من جانب،  هذا  بالتح�صيل  التزامها  ومدى 

عدم  جانب  الى  الديوان،  وتو�صيات  قرارات  الزامية  عدم 

التزام ادارات الرقابة الداخلية بتزويدها بالتقارير الرقابية 

التي تقوم باعدادها.

ظاهرة  من  الحد  في  الديوان  فعالية  �ضعف  �سبق  مما  ويت�ضح 

العلاقة  في  و�شفافية  ثقة  وجود  عدم  ان  كما  ال�ضريبي  التهرب 

بين رئي�س الديوان ووزارة المالية خلال المرحلة ال�سابقة �أدى الى 

تعثر التعاون بين الطرفين وانعك�س �سلبا على الرقابة على عملية 

ال�سلطة  العمل والا�ستقرار المالي والإداري في  �إلى �ضمان �سلامة  الديوان  يهدف  	50

�أوجه  وك�شف  والق�ضائية  والت�شريعية  التنفيذية  الثلاث  ب�سلطاتها  الوطنية 

الانحراف المالي والإداري كافة بما فيها حالات ا�ستغلال الوظيفة العامة والت�أكد 

والقرارات  واللوائح  والأنظمة  القوانين  �أحكام  مع  يتفق  العام  الأداء  �أن  من 

والتعليمات النافذة وفي حدودها و�أنه يمار�س ب�أف�ضل طريقة وب�أقل تكلفة ممكنة 

وله في �سبيل تحقيق ذلك القيام بما يلي وفقا لأحكام القانون.

تن�ص المادة )2( من قانون ديوان الرقابة المالية والإدارية على �أن: »ين��شأ بمقت�ضى  	51

له  يكون  والإدارية«  المالية  الرقابة  »ديوان  ي�سمى  ديوان عام  القانون  �أحكام هذا 

موازنة خا�صة �ضمن الموازنة العامة لل�سلطة الوطنية ويتمتع بال�شخ�صية الاعتبارية 

الم�ستقلة ويتمتع بالأهلية القانونية الكاملة لمبا�شرة كافة الأعمال والن�شاطات التي 

تكفل تحقيق المهام التي قام من �أجلها«.

النفقات  على  التركيز  في  الديوان  و�أ�شغل  الايرادات  تح�صيل 

ب�سبب  الت�شريعي  المجل�س  غياب  �ساهم  وقد  الايرادات،  ولي�س 

مزيد  في  للديوان  مرجعية  ب�إعتباره  الانق�سام  عن  الناجم  �شلله 

من ا�ضعاف الرقابة والم�ساءلة على الايرادات بما فيها ال�ضرائب.

وكما يبدو لا يوجد دور فعال للرقابة في هذا المجال لم�ؤ�س�سات 

المجتمع المدني المتخ�ص�صة او مراكز البحث وو�سائل الاعلام، 

بما فيها المراكز المتخ�ص�صة في الجامعات المحلية.

وقبل الانتقال الى مو�ضوع التهرب من التطرق الى حجم 

الايردات ال�ضريبية والجمركية من الناتج المحلي الفل�سطيني 

وهل هناك زيادة م�ضطردة، وما هي الا�سباب وراء ذلك:

جدول الايرادات ال�ضريبية

الايرادات  ن�سبة م�ساهمة  ان  ال�سابق  حيث نلاحظ من الجدول 

ال�ضريبية في الايرادات المحلية لي�ست بالب�سيطة، وان هناك زيادة 

في ن�سبة هذه الايرادات، وهذا يعود الى عدد من الاجراءات التي 

�ساهمت في هذه الزيادة من بينها القيام ببع�ض حملات التوعية، 

وتنفيذ الم�سح الميداني، وا�شعارات التبليغ في الدفع

التهرب الضريبي، ماهيته وآليات 
مكافحته

لكي ت�ؤدي ال�ضريبة �أهدافها لا بد من توافر �أمرين �أ�سا�سيين:

ويعبر  �أغرا�ضه  ي�ؤدي  مالي  ت�شريع  يو�ضع  �أن  الأول:  الأمر 

تعبيراً �سليماً عن �أهداف الدولة.

لهذا  تقبلهم  لل�ضريبة من  يح�سن الخا�ضعون  �أن  الثاني:  الأمر 

خرى، وذلك لما 
ُ
الت�شريع ولا يعمدون �إلى الإفلات منه بطريقة �أو ب�أ

ينتج عن هذا الإفلات من �آثار �سيئة في مالية الدولة ومن زعزعة 

ينتج  وما  ال�ضريبة،  بح�صيلة  والم�سا�س  ال�ضريبي  النظام  عدالة 

وب�شروط  المنتجين  �أو�ضاع  في  ت�ؤثر  اقت�صادية  �آثار  من  ذلك  عن 

المناف�سة فيما بينهم.

الدخل،  ل�ضريبة  العامة  الادارة  من  كل  لدى  انطباع  هناك 

ل�ضريبة  العامة  والادارة  الاملاك،  ل�ضريبة  العامة  والادارة 

الى  ت�صل  قد  ال�ضريبي  التهرب  ن�سبة  ان  الم�ضافة،  القيمة 

 وهي ن�سبة اذا نظرنا لها لي�ست 
52

65% في الو�ضع الفل�سطيني.

بالب�سيطة، وهي تعطي �صورة وا�ضحة عن الو�ضع الفل�سطيني 

ب�أن هذه الا�شكالية ينبغي الت�صدي لها بكافة الطرق

التهرب الضريبي

�سنحاول في هذا الجزء الوقوف على ماهية التهرب ال�ضريبي 

و�صوره وا�شكاله المختلفة والا�سباب الفعلية الم�ؤدية الى التهرب 

ال�ضريبي وذلك على النحو الاتي:

مفهوم التهرب الضريبي

�أنانيته ب�صورة  لم ي�صل المكّلف بال�ضريبة �إلى التجرد من 

�أنه  على  ال�ضريبة  بدفع  الالتزام  �إلى  ينظر  بحيث  كاملة 

نتوقع من جانب  �أن  الطبيعي  ف�إنه من  لذا  واجب مقد�س، 

المكّلفين بدفع ال�ضريبة رد الفعل الذي ي�أخذ �صورة الدفاع 

على  �أو  كلياً  ال�ضريبة  بتفادي  �إما  وذلك  م�صالحهم،  عن 

المفرو�ض  ال�ضريبي  الاقتطاع  نطاق  من  بالتقليل  الأقل 

�أو  ال�ضريبي«  »التهرب  ظاهرة  ن��شأت  هنا  ومن  عليهم، 

53
الإفلات من ال�ضريبة.

البلدان  في  �سواء  مكّلف  كل  �أن  بينت  ال�شعوب  تجارب  �إن 

العبء  من  للتخل�ص  جاهدًا  يعمل  النامية  �أو  المتطورة 

الأمريكية  المتحدة  الولايات  ففي  كافة،  بال�سبل  ال�ضريبي 

اختياري  ب�شكل  يقدمون  مواطن  مليون   117 حوالي  هناك 

52	 هذه الن�سبة تم الا�شارة لها وتم الاجماع عليها من قبل ممثلي الادارات ال�ضريبية 

في وزارة المالية، في ور�شة العمل التي عقدت في م�ؤ�س�سة �أمان بتاريخ 2011/1/26.

 ،2 عدد    ،16 مجلد  دم�شق،  جامعة  مجلة  ال�ضريبي،  التهرب  الخطيب،  خالد   	53

جامعة دم�شق، كلية الاقت�صاد، 2000، �ص 158.

20032004200520062007ال�سنة

749.69805.21232.01149.01219.0الايرادات المحلية

615.99656.4993.00992.001097.0الايرادات ال�ضريبية

90%86%81%82%82%ن�سبة الايرادات ال�ضريبية من المحلية
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الك�شوف  ب�أن  اعتراف  على  ويوقعون  دولار  مليار   555

 12 كل  واحدًا من  ف�إن  ومع ذلك  وكاملة.  المقدمة �صحيحة 

يكذب،  الاعترافات  هذه  على  الموقعين  المكلفين  ه�ؤلاء  من 

وهناك 7 ملايين مكلف �آخر لم يهتموا ولم يزعجوا �أنف�سهم 

بتقديم ك�شف، والمزعج �أكثر في ذلك �أن معظم المتهربين من 

�أحد يعلم  ال�ضرائب لا ي�أخذون عقابهم، وبطبيعة الحال لا 

على وجه الدقة مبلغ التهرب ال�ضريبي في الولايات المتحدة 

 127 يقارب  مبلغ  �إلى  ت�شير  التقديرات  �أن  الأمريكية، غير 

مليار دولار عام 1993.

هناك  فلي�س  حال،  ب�أح�سن  لي�س  فالو�ضع  فل�سطين  في  اما 

نهج  ولي�س هناك  الظاهرة،  ر�سمية حول هذه  �إح�صائيات 

او  لمكافحتها  الفل�سطيني  ال�صعيد  على  موحدة  وممار�سة 

من  يتخل�ص  المكلف  �إن  الواقع  وفي   
54

حجمها، تقدير  حتى 

عبء ال�ضريبة لي�س فقط بوا�سطة التهرب ال�ضريبي، و�إنما 

الى  �أي�ضا  يقودنا  ما  وهو   
55

ال�ضريبة، انعكا�س  بوا�سطة 

56
التمييز ما بين التهرب ال�ضريبي والتجنب ال�ضريبي.

على  حتى  �أو  عام  ب�شكل  فل�سطين  في  ال�ضريبي  التهرب  حجم  قيا�س  بخ�صو�ص   	54

م�ستوى �ضريبة الدخل فقط، لم يتم حتى تاريخه �إجراء درا�سة علمية موثقة حول 

ون�شير الى  ال�شخ�صية،  للتقديرات   الم�س�ألة خا�ضعة  وبالتالي ظلت  المو�ضوع  هذا 

بع�ض التقديرات المختلفة للتهرب من �ضريبة الدخل في العام 2004، حيث قدر 

وكيل وزارة المالية الفل�سطينية في تلك الفترة حجم التهرب ال�ضريبي في فل�سطين 

ب 35من ال�ضرائب ب�شكل عام و�أما عن التهرب من �ضريبة الدخل ب�شكل خا�ص 

ارتفاع حجم  �أن  الوزارة في حينه  �أ�شار وكيل  و   %50 بن�سبة لا تقل عن  فقدرها 

التهرب من �ضريبة الدخل في فل�سطين �سببه �صعوبة �ضبط الوعاء ال�ضريبي لأن 

القطاع  يعملون في  الذين  �أو من  المهن الحرة  �أ�صحاب،  �أما من  المتهربين  معظم 

التهرب  المالية في حينه قدر حجم  لوزير  الم�ست�شار الاقت�صادي  �أن  الخا�ص، كما 

يقدر 60% من �ضريبة الدخل في فل�سطين، وهنا بع�ض التقديرات �ساقها مدير 

عام �ضريبة الدخل في حينه حيث قدرها ب 30%، بينما قدرها بع�ض الاكاديمين 

يوجد  الواحدة لا  الم�ؤ�س�سة  �أنه حتى داخل  م�ؤ�شر  يعطينا  30%، وهذا  في حينه، 

عن  تختلف  قد  الر�سمية،  التقديرات  �أن  كما  الظاهرة،  هذه  حجم  على  اتفاق 

ومحددة  وا�ضحة  درا�سات  غياب  على  يدل  وهذا  الر�سمية،  غير  التقديرات 

وعلمية حول حجم هذه الظاهرة. ومن خلال ا�ستقراء حجم التهرب من �ضريبة 

الدخل في فل�سطين نرى �أنه حجم كبير جدًا وهذا التهرب المقدر من قبل الجهات 

الا�ستقرار  عدم  ر�أ�سها  على  ي�أتي  كثيرة  عوامل  مرده  الر�سمية  وغير  الر�سمية 

ال�سيا�سي والاقت�صادي الذي تعي�شه الأرا�ضي الفل�سطينية.	

55	 انعكا�س ال�ضريبة، �أو نقل عبء ال�ضريبة، يتم بعد �أن يكون المكلف القانوني قد دفع 

ال�ضريبة �إلى الخزينة العامة للدولة، ثم يبد�أ من ناحيته في ال�سعي �إلى ا�ستردادها، 

وذلك ب�إلقاء عبئها على عاتق �شخ�ص �أو �أ�شخا�ص �آخرين، ف�إذا نجح في ذلك، يكون 

الت�شريع  لن�صو�ص  يرتكب مخالفة  �أنه لم  �إلا  فعليًا،  ال�ضريبة  دفع  من  تخل�ص  قد 

ال�ضريبي ولم ينتج عن عمله هذا حرمان لخزينة الدولة من قيمة ال�ضريبة.

56	 يق�صد به تجنب الواقعة ال�ضريبية عن طريق امتناع ال�شخ�ص عن الن�شاط الذي 

وعدم  القانونية  الثغرات  من  الا�ستفادة  طريق  عن  لل�ضريبة  خ�ضوعه  �إلى  ي�ؤدي 

ي�ستطيع  حيث  ال�ضريبة  دفع  من  للتخل�ص  ال�ضريبية  الت�شريعات  �صياغة  �إحكام 

المكلف �أن ينفذ من �إحداها ويجد لنف�سه مخرجاً قانونياً يتجنب ال�ضريبة �أو يخفف 

من وعائها، والتجنب ال�ضريبي يعد �أمراً م�شروعاً لا ي�ؤاخذ عليها القانون. للمزيد 

حول المو�ضوع، انظر  حامد الطحله، كلمات في ال�ضرائب، ني�سان 2004، �ص 8. 

فماذا يقصد بالتهرب الضريبي؟

للتهرب  التعاريف  ع�شرات  فهنالك  العامة  المالية  علم  في 

ال�ضريبي، والإجماع على �أن التهرب هو » تخل�ص المكلف كلياً 

�إلى غيره، مما  نقل عبئها  ال�ضريبة، دون  �أداء  �أو جزئياً من 

ي�ؤثر في ح�صيلة الدولة من ال�ضريبة وي�ضيع عليها حقها”.

فالتهرب ال�ضريبي من الظواهر ال�شائعة في معظم دول العالم 

وفي مختلف الع�صور و�إن كانت ن�سبته في الدول النامية �أعلى 

�إح�صائية �صادرة عن  المتقدمة، ومن خلال  الدول  بكثير من 

مح�سوبة  ال�ضريبي  التهرب  ن�سبة  �أن  تبين  الأوربي  الاتحاد 

بـ  الأوربي  الاتحاد  م�ستوى  على  بلغت  القومي  الناتج  كن�سبة 

و%35  فنلندا  في   %4 بين  الاتحاد  دول  بين  وتراوحت   %16

�إح�صائيات  يوجد  فلا  النامية  البلدان  في  �أما  اليونان،  في 

خا�صة بها، وقد قدر �أحد خبراء ال�ضرائب في م�صر �أن الفاقد 

ال�ضريبي ب�سبب التهرب ال�ضريبي في م�صر يقدر بـ 20 مليار 

57
جنيه م�صري.

محدد  تعريف  و�ضع  الى  القوانين  تتطرق  لم  فل�سطين  وفي 

الحالات  تعداد  الى  لج�أت  �إنما  ال�ضريبي  للتهرب  ووا�ضح 

التي يعتبر �إتيان �أحدها تهربا �صريحا من ال�ضريبة، وخيرا 

المجال  تاركا  ال�ضريبي  التهرب  لمعنى  تحديده  بعدم  فعل 

تعريف  و�ضع  كون  المق�صود،  تعريف  في  والفقه  للق�ضاء 

فيها،  التو�سع  لعدم  والق�ضاء  الفقه  يح�صر  قد  لها  محدد 

لإيجاد  وبا�ستمرار  ي�سعى  الب�شري  العقل  ف�إن  نعرف  وكما 

�إذا  التي قد لا يمكن احتوائها  للتهرب،  الو�سائل الجديدة 

و�ضع تعريف محدد.

صور وأشكال التهرب الضريبي

م�شروع  تهرب  بين  ال�ضريبي  التهرب  في  عادة  التفريق  يتم 

وتهرب  ال�ضريبي،  التمل�ص  �أو  ال�ضريبي  بالتجنب  ويعرف 

تنح�صر  هذا  وعلى  المالي،  الغ�ش  عليه  ويطلق  م�شروع  غير 

�صور التهرب من ال�ضريبة في �شكلين �أولاهما التهرب الم�شروع 

وثانيهما  �أية عقوبة  عليه  ي�ضع  القانون ولم  والذي لم يجرمه 

من  على  وو�ضع  القانون  جرمه  والذي  الم�شروع  غير  التهرب 

يقوم بارتكابه عقوبات معينه لأن هذا الفعل يت�ضمن في طياته 

58
مخالفة لقواعد و�أحكام القانون.

57	 حامد الطحلة، مرجع �سابق، �ص 9.

58	 �صلاح قا�سم، التهرب من �ضريبة الدخل في فل�سطين، ر�سالة ماج�ستير، جامعة 

النجاح الوطنية، 2003، نابل�س، �ص 76. 

�أولا: التهرب الم�شروع

بداية لا بد من القول �أنه لمن الغرابة ومن التناق�ض تقنين 

�إذ يبدو هذا   
59

المتهرب بو�صفه يمار�س تهربا م�شروعا،

م�صطلح  في  الكلمتين  جمع  خلال  من  جليا  التناق�ض 

واحد »تهرب م�شروع« »فكلمة تهرب تعني الإفلات ب�سوء 

يكون  �أن  تعني  م�شروع  وكلمة  القانون،  �أحكام  من  نية 

مخالفته  عدم  الأقل  على  �أو  القانون،  �أحكام  مع  متفقا 

لأحكام القانون، وهذا يبين �أن التهرب الم�شروع يقوم على 

القانون  للثغرات الموجودة في  �أو الممول  ا�ستغلال المكلف 

ال�ضريبي، بحيث يتجنب القيام بالعمل الذي تجب عليه 

�إثبات  وبالتالي لا يمكن  به،  القيام  ال�ضريبة من خلال 

�إفلات  عليه  الذي يترتب  الأمر  للدخل،  المن��شأة  الواقعة 

60
المكلف من دفع ال�ضريبة.

وفي �سبيل تهرب المكلف من ال�ضريبة تهربا م�شروعا ف�إنه يلج�أ 

التحايل،  لمعرفة طرق  والاخت�صا�ص  ب�أهل الخبرة  للإ�ستعانه 

الن�صو�ص  في  ثغرة  �أو  خلل  �إلى  بدورهم  ي�ستندون  الذين 

تخفي�ض  ت�ساعد في  مبادئ محا�سبية  ا�ستخدام  �أو  القانونية، 

الم�شروع ب�صورة  التهرب  انت�شار و�سيلة  ال�ضريبي عند  الوعاء 

والتف�سير  الاجتهاد  في  التو�سع  �أو  القانون  تعديل  �إلى  وا�سعة 

61
ب�شكل يحد من التهرب ال�ضريبي.

ولا بد من التطرق هنا الى �صورة من �صور التهرب الم�شروع 

قانون  على  التحايل  م�س�ألة  وهي  الفل�سطينية  الحالة  في 

التي  والتعديلات   1998 ل�سنة   1 رقم  الا�ستثمار  ت�شجيع 

�ضريبية  وتخفي�ضات  اعفاءات  يمنح  الذي  عليه  �أجريت 

 
62

5 �سنوات و21 �سنة. لفترات زمنية معينة تتراوح ما بين 

حيث يقوم الم�ستثمرين في بع�ض الاحيان بنقل ملكية الم�شروع 

�إلى �أقربائهم )�أزواجهم و�أبنائهم( بعد انتهاء فترة الاعفاء 

�ضريبي  وتخفي�ض  �إعفاء  فترة  من  لي�ستفيدوا  ال�ضريبي 

جديدة. خ�صو�صا وانه لا يوجد ن�صو�ص قانونية في الت�شريع 

المذكور تتيح اعتبار هذا الفعل تحايل على القانون ي�ستوجب 

بطلان الاعفاء او التخفي�ض ومحا�سبة المتحايل.

ثانيا: التهرب غير الم�شروع

في  ال�ضرائب  قانون  بمخالفة  المكلف  قيام  به  يق�صد 

عليه،  الواقعة  ال�ضريبة  مقدار  تخفي�ض  بق�صد  الدولة 

59	 المرجع ال�سابق، �ص 76.

60	 �سامح العطعوط، مرجع �سابق، �ص 151 – 179.

61	 �صلاح قا�سم، مرجع �سابق، �ص 77.

62	 انظر المادة 16 من هذا القانون.

ملحقا الخ�سارة بالخزانة العامة، وتختلف �أ�شكال التهرب 

التهرب  يكون  وقد  ال�ضرائب،  �أنواع  باختلاف  ال�ضريبي 

 
63

كليا �أو جزئيا من دفع ال�ضريبة الم�ستحقة.

ال�ضريبي  الغ�ش  ال�ضريبي، ويعرف  الغ�ش  �أحيانا عليه  ويطلق 

ويتخذ   
64

ال�ضريبي، للقانون  مبا�شرة ومق�صودة  ب�أنه مخالفة 

التهرب من ال�ضريبة �صوراً و�أ�شكالًا مختلفة ح�سب ال�ضريبة 

مبا�شرة،  غير  �أو  مبا�شرة  كانت  �إذا  وما  منها  التهرب  المراد 

يهدف  كان  �إذا  وما  التهرب  من  المكلف  وكذلك ح�سب هدف 

العبء  التخفيف من  �أم  ال�ضريبة  �أداء  التخل�ص كلياً من  �إلى 

الملقى على كاهله.

�أن  هي  المبا�شرة  ال�ضرائب  من  التهرب  �صور  �أهم  ومن 

تكون  ك�أن  لل�ضريبة  المن�شئة  الواقعة  ب�إنكار  المكلف  يقوم 

�أن  �أو  ال�سنة  المكلف قدراً معينا في  بلوغ دخل  الواقعة  هذه 

من  ب�أقل  لل�ضريبة  الخا�ضع  المال  بتقدير  المكلف  يقوم 

قيمته الحقيقية، وقد يتم التهرب عن طريق تقدير المكلف 

للتكاليف التي خ�صمها من الوعاء ال�ضريبي ب�صورة مبالغ 

فيها �أو ك�أن يرف�ض المكلف تقديم الإقرارات ال�ضريبية التي 

يتم على �أ�سا�سها ربط ال�ضريبة.

�إليها  اللجوء  يتم  التي �سبقت  الأ�ساليب  �أن هذه  من الملاحظ 

عند ربط ال�ضريبة �أو تح�صيلها ك�أن يقوم المكلف بالامتناع عن 

الدفع ومن ثم �إخفاء �أمواله حتى لا تتمكن �إدارة ال�ضرائب من 

تح�صيل حقوقها بالتنفيذ الجبري على هذه الأموال.

فيكون  المبا�شرة  غير  ال�ضرائب  من  التهرب  �إلى  بالن�سبة  �أما 

ك�أن  لل�ضريبة  الخا�ضعة  المادة  ب�إخفاء  مثلا  المكلف  بقيام 

ب�إخفائها  لل�ضريبة الجمركية  لل�سلع الخا�ضعة  الم�ستورد  يقوم 

الخا�ضع  القانوني  الت�صرف  طبيعة  ب�إخفاء  التهرب  يتم  وقد 

لل�ضريبة غير المبا�شر ك�أن يعلن بائع المال �أنه وهب المال المباع 

للم�شتري حتى لا يخ�ضع هذا البيع لل�ضريبة المقررة قانوناً.

متعمد  �إغفال  لها:  اللجوء  يتم  التي  الأ�شكال  �ضمن  ومن 

ال�ضريبي،  للوعاء  متعمد  �إخفاء  ال�ضريبة،  عن  للت�صريح 

�إبراز  الدفع،  على  القدرة  وعدم  المع�سر  بمظهر  الظهور 

ح�صرها  يمكن  عام  وب�شكل  للمحا�سبة،  وهمية  م�ستندات 

65
بالاتي:

الإخفاء المادي :ويعد هذا الأ�سلوب من �أبرز �أ�شكال الغ�ش  	.1

63	 �سامح العطعوط، مرجع �سابق، �ص 151 – 179.

64	 �صلاح قا�سم، مرجع �سابق، �ص 78. 

من  التهرب  مكافحة  في  فاعليتها  ومدى  ال�ضريبية  العقوبات  من�صور،  �إيهاب   	65

�ضريبة الدخل، ر�سالة ماج�ستير، جامعة النجاح الوطنية، 2004، �ص 72 – 80. 
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ال�شيء  �أو  المادة  �إخفاء  ال�ضريبي ويكون ذلك عن طريق 

الخا�ضع لل�ضريبة مثل �أخفاء م�صدر �أو �أكثر من م�صادر 

�أن تحققت  �أخفاء ن�شاط يخ�ضع لل�ضريبة بعد  �أو  الدخل 

الواقعة المن�شئة له.

الإخفاء المحا�سبي: بما �أن ال�ضرائب تعتمد على ت�صريح  	.2

لدوائر  منه  المقدم  الإقرار  بوا�سطة  دخله  عن  المكلف 

ال�ضريبة، ف�إن المكلف يلج�أ �أحيانُا وبهدف �أو نية التهرب 

من ال�ضريبة �إلى هذا النوع من الغ�ش حيث يقوم ب�إخفاء 

حيث  �أرباحه  من  الأكبر  الجزء  عن  الت�صريح  عدم  �أو 

غالبًا ما يكون للتاجر ح�سابان �أحدهما يقوم ب�إر�ساله �إلى 

دائرة ال�ضريبة �أما الآخر ف�إنه يحوي ح�ساباته الحقيقية 

فيبقي هذا الح�ساب لديه.

مثل  وذلك  �سلبياً  �شكلا  التهرب  يتخذ  قد  كذلك  	

الامتناع عن تقديم الإقرار ال�ضريبي للدخل �أو الثروة 

�أركانها  تعديل  �أو  لل�ضريبة  المن�شئة  الواقعة  ب�إخفاء  �أو 

و�شروطها، ك�إنكار الثروة �أو قب�ض الراتب �أو تخفي�ض 

بع�ض  ب�إخفاء  المكلف  يقوم  وقد  الحقيقية،  قيمتها 

وزيادة  الإيرادات  تخفي�ض  طريق  عن  �أو  الحقائق 

�إذا كان �سعر  �أو الم�صروفات ويزداد التهرب  النفقات 

ال�ضريبة �أو ن�سبة ال�ضرائب مرتفعة خا�صة على الدخل 

قبل  من  المكلف  لإيرادات  تقدير  عند  مغالاة  وجود  �أو 

�إلى  مرده  وهذا  التقدير،  م�أمور  �أو  ال�ضرائب  دائرة 

الدفاتر  ل�ضياع  �أو  التقدير  م�أموري  بع�ض  خبرة  عدم 

الأ�شكال  من  �شكل  ب�أي  بالمكلفين  الخا�صة  وال�سجلات 

مما  الجزافي  التقدير  �إلى  �أقرب  التقدير  يجعل  مما 

ي�ؤدي �إلى المبالغة في فر�ض ال�ضرائب فيكون ذلك �سبباً 

من �أ�سباب التهرب.

يهدف  �أنه  في  الأ�سلوب  هذا  ويتلخ�ص  الخاطئ:  التكييف   .3

ظاهرة  قانونية  و�ضعيه  وراء  فعليه  واقعه  �إخفاء  �إلى 

�أو وهمي وذلك  المكلف بتبرع �صوري  يقوم  ك�أن  التهرب، 

بهدف خ�صم مثل هذا التبرع كم�صروف.

4.  ت�ضخيم النفقات: ومن الأ�شكال المتبعة �أي�ضا للتهرب من 

ال�ضرائب المبا�شرة الزيادة الوهمية في التكاليف والنفقات 

ال�ضريبية والم�صروفات التي ي�سمح القانون بخ�صمها من 

الوعاء ال�ضريبي فتفر�ض ال�ضريبة على المادة الخا�ضعة 

بعد تنزيل مثل هذه النفقات غير ال�صحيحة �أو الم�ضخمة 

من  المكلف.

معدل  �إلى  �أعلى  �ضريبة  معدل  من  الدخل  تحويل   .5

�أي�ضا  ال�ضريبي  التهرب  �أ�شكال  ومن  �أقل:  �ضريبة 

�إيرادات من نطاق �ضريبة معينة �إلى  �أو  �أرباح  تحويل 

�أو �أخف عبئاً، ويح�صل ذلك  �ضريبة �أخرى تكون �أقل 

العائلي  الطابع  ذات  الم�ساهمة  ال�شركات  في  غالباً 

والأولاد  والزوجة  الأب  من  م�ساهموها  يكون  ك�شركة 

وبع�ض الأخوة وقد يلج�أ ه�ؤلاء �إذا لم يكن هناك مانع 

على  ال�شركة  في  الرئي�سية  الأعمال  توزيع  �إلى  قانوني 

�أ�ضعاف  تفوق  لهم  رواتب  مع تحديد  البع�ض  بع�ضهم 

ما قد يتقا�ضاه من يتولى �أعمال مماثله للأعمال التي 

يقومون بها في �شركات م�شابهة، كما يلج�أون �إلى تحديد 

م�شروعهم،  لأهمية  بالن�سبة  قليل  بمبلغ  ر�أ�سمالهم 

كبيرة  مبالغ  الم�شروع  �أو  ال�شركة  يقر�ضون  ذلك  وبعد 

من المال مقابل فوائد تدفع لهم ب�أكبر ن�سبة ي�سمح بها 

الأموال  وكذلك  والأجور  الرواتب  �أن  وحيث  القانون. 

حيث  لل�ضريبة  الخا�ضعة  الأرباح  من  تنزل  المقتر�ضة 

تنزيل  بعد  ال�صافي  الدخل  �سوى  لل�ضريبة  يخ�ضع  لا 

التي  التكاليف  والفوائد وغيرها من  والأجور  الرواتب 

تحتاجها ال�شركة، فيكون بذلك المبلغ الزائد قد هرب 

من وجهة ال�ضريبة، �أما ال�ضريبة التي تخ�ضع لها تلك 

�أقل بكثير من معدلات  المبالغ المهربة فتكون بمعدلات 

ال�ضريبة التي تفر�ض على الدخل ال�صافي لل�شركة.

تتبع  قد  التي  الأ�ساليب  من  وكذلك  ال�صورية:  العقود  	.6

حيث  ال�صورية  العقود  �إن�شاء  ال�ضريبي،  التهرب  في 

البنوك  اعتمادات وهمية في  تفتح  �أو  تن��شأ عقود �صورية 

وب�أ�سماء وهميه كل ذلك يكون بهدف، تحقيق التهرب من 

دفع ال�ضريبة.

الم�شرع  ذكرها  التي  الو�سائل  هي  ما  الآن  وال��سؤال 

الفل�سطيني للتهرب في قانون �ضريبة الدخل رقم 17 

ل�سنة 2004، وما هي �صور التهرب من �ضريبة القيمة 

الم�ضافة، وما هي الو�سائل التي افرزها الواقع العملي؟

�صور التهرب من �ضريبة الدخل وفقا للواقع القانوني  �أ.	

  2004 ل�سنة   17 رقم  القانون  بح�سب  والعملي: 

والتعديلات  فل�سطين  في  الدخل  ل�ضريبة  الناظم 

تطرقت  التي   13 المادة  في  وتحديدا  بموجبه  ال�صادرة 

الى  �أ�شارت  فقد   39 المادة  �أما  الوهمية،  المعاملات  الى 

العقوبات المفرو�ضة على من يلج�أ الى التهرب ال�ضريبي 

من خلال تعداد هذه ال�صور.

وعودة الى المادة 13 من قانون �ضريبة الدخل الفل�سطيني فقد 

ن�صت على المعاملات الوهمية حيث جاء في هذه المادة: »ت�شمل 

وقف  المادة  هذه  في  الوهمية  للمعاملات  الت�صرف  معاملات 

ترتيب  �أو  اتفاق  �أي  �إجراء  �أو  التعاقد  �أو  هبتها  �أو  الموجودات 

ب��شأن انتقالها �أو دخلها«.

ال�شخ�ص  �أجراها  ت�صرف  معاملة  من  دخل  ن��شأ  	�إذا  .1	

ل�صالح ولد من �أولاده لم يكمل �سن الثامنة ع�شرة من 

يعتبر  الدخل،  فيها  تحقق  التي  ال�سنة  بدء  عند  عمره 

هذا الدخل لأغرا�ض هذا القانون دخلًا لل�شخ�ص الذي 

�أجرى معاملة الت�صرف.

	�إذا ن��شأ دخل من معاملة ت�صرف ي�صح الرجوع عنها ف�إنه  .2	

معاملة  �أجرى  الذي  لل�شخ�ص  دخلا  الدخل  هذا  يبقى 

الت�صرف وتعتبر معاملة الت�صرف معاملة ي�صح الرجوع 

عنها �إذا ت�ضمنت ن�صا يمكن من تحويل الدخل �أو �إعادة 

تحويله �إلى ال�شخ�ص الذي �أجرى معاملة الت�صرف �أو �إذا 

مكن من الا�ضطلاع بال�سيطرة على الدخل �أو الموجودات 

التي يت�أتى منها الدخل مبا�شرة �أو غير مبا�شرة.

التي  المعاملات  من  معاملة  �أن  التقدير  م�أمور  ر�أى  	�إذا  .3	

تنزل �أو ترمي �إلى تنزيل مقدار ال�ضريبة الم�ستحقة على 

�أن  ر�أى  �أو  وهمية،  �أو  م�صطنعة  الأ�شخا�ص  من  �شخ�ص 

يهمل  �أن  له  يجوز  الواقع  في  تنفذ  لم  ت�صرف  معامله 

على  الم�ستحقة  ال�ضريبة  تقدير  ثم  ومن  المعاملة،  تلك 

الأ�شخا�ص المعنيين بناءً على ذلك الأ�سا�س.

�شخ�ص  �أي  بحق  يجحف  ما  المادة  هذه  �أحكام  في  لي�س  	.4	

وفي  التقدير  على  الاعترا�ض  في  عليه  ال�ضريبة  قدرت 

الا�ستئناف للمحكمة المخت�صة على تقدير ال�ضريبة.

	�إذا تعاطى �شخ�ص غير مقيم �أي عمل �أو ن�شاط �أو مهنة  .5	

خا�ضعة لل�ضريبة بموجب �أحكام هذا القانون مع �شخ�ص 

على  المقيم  لغير  الهيمنة  التقدير  لم�أمور  وظهر  مقيم، 

تحقق  �أو  ربحاً  �أو  دخلًا  للمقيم  تترك  لا  ب�صورة  العمل 

ال�ضريبة  تقدر  عليه،  �أقل مما يمكن الح�صول  له دخلًا 

بالنظر �إلى الأرباح الحقيقية على غير المقيم، وعليه دفع 

ال�ضريبة، وفي حال تخلفه عن الدفع يلزم ال�شخ�ص المقيم 

بدفع ال�ضريبة على هذا الأ�سا�س �إذا ثبت �سوء نيته.

�أما المادة 39 فقد تطرقت الى تعداد ال�صور التي يمكن �أن يتم 

 اللجوء �إليها للتهرب من �ضريبة الدخل  حيث جاء في هذه المادة:

�آخر يعاقب  �أ�شد في قانون  ب�أي عقوبة  �أولًا: مع عدم الإخلال 

بالحب�س مدة لا تقل عن �شهر ولا تزيد عن �سنة �أو بغرامة لا 

دولار  �ألف   )1000( عن  تزيد  ولا  دولار  مائة   )100( عن  تقل 

�أمريكي �أو ما يعادلها بالعملة المتداولة قانوناً �أو بكلتا العقوبتين 

�أو �ساعد غيره  �أو اتفق  �أو حر�ض  �أو حاول  معاً كل من ارتكب 

بق�صد التهرب من ال�ضريبة �أي فعل من الأفعال التالية:

�أو  1.	 قدم الإقرار ال�ضريبي ال�سنوي بالا�ستناد على دفاتر 

�سجلات �أو ح�سابات �أو م�ستندات م�صطنعة مع ت�ضمينه 

عن  �أخفاها  التي  بالدفاتر  ثابت  هو  ما  تخالف  بيانات 

المديرية �أو �إحدى دوائرها المخت�صة.

�أو  �أغفل  ب�أن  وذلك  �صحيح  غير  �ضريبياً  �إقراراً  قدم  	.2

الدخل  من  جزء  �أي  �أو  دخل  �أي  منه  حذف  �أو  �أنق�ص 

الذي يترتب عليه بمقت�ضى هذا القانون، و�أثر على مقدار 

ال�ضريبة ب�شكل جوهري.

وجود  عدم  �أ�سا�س  على  ال�سنوي  ال�ضريبي  الإقرار  قدم  	.3

ت�ضمينه  مع  م�ستندات  �أو  �أو ح�سابات  �سجلات  �أو  دفاتر 

�أو  دفاتر  من  فعلًا  لديه  ثابت  هو  ما  تخالف  بيانات 

موظف  عن  �أخفاها  م�ستندات  �أو  ح�سابات  �أو  �سجلات 

ال�ضريبة.

قبل  الم�ستندات  �أو  ال�سجلات  �أو  الدفاتر  �أخفى  �أو  	�أتلف  .4

�أو  ال�سجلات  �أو  الدفاتر  تلك  لحفظ  الأجل  انق�ضاء 

الم�ستندات في القوانين المرعية. 

في  �صحيح  غير  �أو  �صوري  قيد  �أو  كاذب  بيان  �أي  	�أدرج  .5

ك�شف �أو بيان قدم بموجب �أحكام هذا القانون.

وزع �أرباحاً على �شريك �أو �شركاء وهميين بق�صد تخفي�ض  	.6

ن�صيبه من الأرباح.

من  غيرها  �أو  البيع  �أو  ال�شراء  فواتير  غير  �أو  ا�صطنع  	.7

الم�ستندات بغية تخفي�ض الأرباح �أو زيادة الخ�سائر.

	�أخفى ن�شاطاً �أو �أكثر مما يخ�ضع لل�ضريبة. .8

�أو  تقديمها  منه  طلب  التي  المعلومات  تقديم  عن  امتنع  	.9

�أعطى معلومات �أو بيانات غير �صحيحة فيما يتعلق ب�أية 

م�س�ألة ت�ؤثر في م�سئوليته �أو في م�س�ؤولية �أي �شخ�ص �آخر 

في دفع �ضريبة الدخل �أو الت�أثير في مقدارها.

10.	 �أعطى خطياً �أي جواب كاذب على �أي �س�ؤال �أو طلب 

يتطلبها  بيانات  �أو  معلومات  على  للح�صول  �إليه  وجه 

ال�ضريبة  دفع  من  التهرب  بهدف  وذلك  القانون  هذا 

كلياً �أو جزئياً.
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خلال  �إنهائه  �أو  الن�شاط  ممار�سة  عن  الت�صريح  عدم  	.11

المدة المحددة.

بتوريدها  يقم  ولم  خ�صمها  �أو  ال�ضريبة  يخ�صم  لم  	.12

لح�ساب الدائرة.

لم يقدم �أو تخلف عن تقديم الإقرار ال�ضريبي المن�صو�ص  	.13

عليه في هذا القانون.

ثانياً:في جميع الأحوال يلتزم مرتكب المخالفة بدفع ما 

قيمته مثلي النق�ص الذي حدث في مقدار ال�ضريبة، 

ويكون ال�شريك المحكوم عليه م�س�ؤولًا بالت�ضامن مع 

المكلف في �أداء قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة التي لم يتم 

�أدا�ؤها.

ارتكب  فعل  �أي  عن  الم�صالحة  يجري  �أن  للمدير  ثالثاً:يجوز 

الحكم  �صدور  قبل  له  ويجوز  المادة  هذه  لأحكام  خلافاً 

�أية م�صالحة  يجري  وان  متخذة  �إجراءات  �أي  يوقف  �أن 

ب��شأنها وفق الغرامات التي يحددها.

قد  الفل�سطيني  القانون  ب�أن  نجد  المادة  هذه  الى  وبالنظر 

الو�سائل  هذه  ولكن  للتهرب،  الممكنه  الو�سائل  الى  تطرق 

هي على �سبيل المثال لا الح�صر. ولكن ما هي الو�سائل التي 

افرزها الواقع العملي للتهرب من �ضريبة الدخل في الدوائر 

مع  �إجرا�ؤها  تم  التي  المقابلة  خلال  ومن  وهنا  ال�ضريبية، 
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فقد تم الإ�شارة الى عدد من الو�سائل التي يلج�أ �إليه المكلفون 

للتهرب من �ضريبة الدخل علما ب�أن الو�سائل التي �سنذكرها 

هنا هي من الواقع العملي لعمل الدوائر، وهي:

القا�صر  ابنه   « مثل  �شريك  �إدخال  طريق  عن  الدخل  تفتيت 

الذي لا يتجاوز 18 �سنة �أو زوجته في المهنة«، علما ب�أنه يكون 

ي�سكن معه في نف�س المنزل �أو �أعزب. 

لل�ضريبة  �أو مهنة خا�ضعة  ن�شاط  �أو  له عمل  �شخ�ص غير مقيم 

�شخ�ص  با�سم  ال�ضريبي  الملف  �سجل  القانون  �أحكام  بموجب 

من   %16 يدفع  مقيم  الغير  �أن  ذلك  من  »والهدف  مقيم، 

الدخل �أما �إذا �سمى الملف با�سم المقيم ف�إن الدفع يتبع ال�شرائح 

والاعفاءات المترتبة في القانون«.

ت�سجيل عقود �إيجار وهمية لتنزيل قيمة الإيجار كم�صروف  	.1

من الدخل الإجمالي، مع العلم �أن المبنى الم�ست�أجر هو ملك 

66	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. �صلاح البتيري مدير دائرة الجباية والحا�سوب في الإدارة 

العامة ل�ضريبة الدخل، بتاريخ 2011/1/13.

للمكلف. » كت�سجيل عقد الإيجار با�سم ابنه«. وقد ح�صل  

مثل هذه الحالة مع احد المكلفين، الذي �سجل عقد �إيجار 

التنزيلات  الإيجار من  احت�ساب قيم  لغايات  ابنه،  با�سم 

والإعفاءات، �إلا �أن موظفي ال�ضريبة لم يقتنعوا بهذا الأمر 

كون الابن ي�سكن مع والده في ذات المنزل. 

عمل �سجلات وهمية �أو مزدوجه، ل�سجل يتم فيه الت�سجيل  	.2

ال�سجل  وهو  يظهره  والثاني  �إخفاءه  يتم  وهذا  ال�صحيح 

الخاطئة،  �أو  الناق�صة  المعلومات  فيه  والم�سجل  الوهمي 

وهنا لتو�ضيح ذلك ن�شير الى حالة وواقعة عملية ح�صلت 

ان  حيث  ال�شركات،  لإحدى  بالن�سبة  الموظفين  احد  مع 

بتجهيز  قامت  المجالات  �إحدى  في  تعمل  ال�شركة  هذه 

الطابق  في  تقوم  بحيث  طابقين،  من  مخ�ص�ص  مكان 

الأول ومن خلال عدد من الموظفين بمتابعة الأمور، ولكن 

البيانات الموجودة في هذا الطابق هي بيانات غير دقيقة 

ه�ؤلاء  بو�ضع  قام  ال�شركة  عن  والم�س�ؤول  �صحيحة،  وغير 

الطابق  وفي  ال�ضريبة،  لغايات  البيانات  وهذه  الموظفين 

العلوي هناك مجموعة من الموظفين الذين يقومون بعمل 

الح�سابات والبيانات الدقيقة لعمل ال�شركة، وعند قدوم 

العلوي  الطابق  في  الموظفون  يقوم  ال�ضريبة،  موظفي 

بالمغادرة، من المكان بمجرد �إخبارهم من قبل الموظفين 

قبل  من  ك�شفهم  تم  �أن  الى  وهكذا  الأول،  الطابق  في 

67
ال�ضريبة بطريق ال�صدفة.

�شخ�ص لا يم�سك ح�سابات ر�سمية.68 	.3

ملف  يفتح  لم  »�أي  ال�ضريبة  في  م�سجل  غير  �شخ�ص  	.4

�ضريبي«.

67	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، الإدارة 

العامة ل�ضريبة الدخل، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/12. هناك حالة ح�صلت 

مع احد الموظفين في ال�ضريبة، حيث قام م�صنع حلويات وهو م�صنع يعمل ب�شكل 

قام  حيث  ال�ضفة،  محافظات  في  مناطق  عدة  على  بالتوزيع  ويقوم  ومو�سع  كبير 

�صاحب الم�صنع بت�سجيل  م�صروفات الكهرباء وتلاعب بها، ب�أن و�ضع م�صروفات 

موظف  مراجعة  من  الرغم  وعلى  كثيرا،  يعمل  لا  الم�صنع  ب�أن  يوحي  حتى  �أقل 

ال�ضريبة له �إلا انه �أنكر في البداية، ولكن بطريق ال�صدفة كان احد الموظفين يمر 

من جانب الم�صنع، حيث اكت�شف �أن هذا ال�شخ�ص يخفي �ساعة الكهرباء الرئي�سية 

له، وبناء على ذلك، تم مراجعة  التابعة  3 فاز، داخل احد المخازن  والمكونة من 

كامل هذا الم�صنع. 

بيع دجاج«، لا  �أ�صحاب المحلات »محل  المو�ضوع، احد  واقعية على هذا  68	 وكحالة 

يم�سك ح�سابات �صحيحة، وعند مراجعته من قبل ال�ضريبة يبرز لهم دفترا غير 

منظم للح�سابات في المحل، ويوحي ب�أن المحل لا يعمل، ولكن �أي�ضا بطريق ال�صدفة 

وعندما مر احد الموظفين من المكان، في وقت ال�صباح تبني ب�أن �صاحب هذا المحل 

يقوم بالتوزيع لأحد الم�ست�شفيات الخا�صة ، ولبع�ض المطاعم، ولكن عند ال�ساعة 

لدى �ضريبة  المعلومات  ورود هذه  لدى  و  �أنهى عمله،  قد  يكون  ال�ساد�سة �صباحا 

الدخل، تك الطلب منه ب�إعداد ح�سابات �صحيحة ودقيقة لغايات ال�ضريبة. 

عن  ي�صرح  لا  »�أي  عنها  الإعلان  بدون  مبيعات  تهريب  	.5
المبيعات بالكامل«.69

ت�سجيل �صفقات تجارية ب�أ�سماء �أولاده الق�صر. 	.6

يقوم  ولا  ال�شركة  �أموال  ا�ستغلال  بالأ�سهم،  المتاجرة  	.7

بالت�صريح بها.

التهرب،  على  لم�ساعدته  محا�سبين  �أو  بخبراء  الا�ستعانة  	.8

�أن المحا�سبين يلعبون الدور الأكبر  “لقد تم الإ�شارة الى 
في مو�ضوع التهرب”.

ادعاء المكلف ب�أن لدية ملف �ضريبي لدى كل من الجانب  	.9

الفل�سطيني والإ�سرائيلي، �أما عن كيفية ح�صول ذلك، 

فيتم من خلال قيام المكلف بت�صنيع المادة التي يعمل 

بها كالألمنيوم، ومن ثم يكون لديه مقاولة لدى الجانب 

الإ�سرائيلي، وعند مطالبته بال�ضريبة الم�ستحقة عليه، 

يدعي �أن لديه ملف لدى الجانب الإ�سرائيلي وانه قام 

بالتخلي�ص معهم على ال�ضريبة، وبالعك�س عند �س�ؤاله 

من قبل الجانب الإ�سرائيلي يدعي انه قد �أنهى الملف 

من  تهرب  قد  يكون  وبذلك  ال�سلطة،  لدى  ال�ضريبي 

ال�ضريبة دون �أن يكون لديه �أي ملف �ضريبي، لدى �أي 

جانب. 

تقديم ك�شوفات “ �إقرارات” غير �صحيحة.  	.10

عملية �إتلاف وهمية للب�ضائع مثل الأغذية �أو الأدوية التي  	.11

انتهى تاريخها وقد يكون باعها فعليا ب�سعر اقل من ال�سعر 

70
المتداول و�سجل �أنها �أتلفت ولم ت�سجل كمبيعات.

�أما عن الآلية التي يتم القيام بها لمكافحة التهرب فتكمن الم�شكلة 

في �أنه لا يوجد نظام موحد واجراءات محددة م�سبقا لمكافحة 

التهرب ال�ضريبي، وهو من المثالب التي يمكن اخذها على هذه 

الادارات، لأن هذا يعني عدم وجود ا�ستراتيجية لمكافحة هذه 

الظاهرة، فالنظام الذي تقوم عليه المكافحة في هذه الادارات 

قائم على ال�صدفة، فقد يعود الى كل حالة على حدة، حيث �أنه 

التهرب  المال في حالة  ر�أ�س  الرجوع الى  يتم  الأحيان  في بع�ض 

69	 وكحالة ح�صلت وواقعية، قيام احد تجار الجملة في بع�ض المناطق بتوريد ب�ضاعة 

لأحد الزبائن، ولكنه يقوم ب�إعطائه فاتورة  بقيمة اقل بكثير من القيمة الحقيقية 

للب�ضاعة، وبالتالي يقوم هذا التاجر بت�سجيل  هذه الفاتورة على انها مبيعات مع 

العلم ب�أن قيمة الفاتورة ت�صل �أ�ضعاف �أ�ضعاف الفاتورة الم�سجلة. لديه.  

تم  التي  ال�شخ�صية  المقابلة  خلال  من  ا�ستقائها  تم  للتهرب  ال�صور  هذه  جميع   	70

العامة  الإدارة  البتيري،  �أ.�صلاح  والحا�سوب،  الجباية  دائرة  مدير  مع  عقدها 

ل�ضريبة الدخل، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/12.

المحل  حجم  مع  الدخل  هذا  وقيا�س  الدخل،  تفتيت  خلال  من 

عن  بال�س�ؤال  القيام  خلال  من  يكون  وقد  ال�شركاء،  وعدد 

طبيعة الن�شاط ومن يديره من قبل موظفي ال�ضريبة للعاملين 

في المكان، وخا�صة في الحالة التي يتم الهرب منها  من خلال 

ت�سجيل الملف با�سم �شخ�ص مقيم، من قبل �شخ�ص غير مقيم، 

وقد يتم من خلال فح�ص بع�ض الوثائق كعقود الإيجار في حالة 

�إيجار وهمية، وهناك العديد  التهرب من خلال ت�سجيل عقود 

من الحالات تم اكت�شافها ومكافحتها من خلال ال�صدفة.

وفي هذا الإطار يمكننا القول ب�أنه لا يوجد هناك نهج وا�ضح 

وموثق وفق �أدلة و�إجراءات وا�ضحة للمكافحة و�إنما تتم ح�سب 

الممار�سة العملية، وكل حالة على حدة في الدوائر المعنية.

المحا�سب القانوني وعملية التهرب من ال�ضريبة؟ 71 

نظرا لأهمية المو�ضوع، فقد �آثرنا التطرق لهذه الق�ضية ب�شكل من 

التف�صيل حول جريمة المحا�سب القانوني في التهرب ال�ضريبي.

بداية لا بد من الانطلاق من ن�صو�ص القانون، �إذ �أن كل من قانون 

�ضريبة الدخل الى جانب قانون مزاولة مهنة تدقيق الح�سابات 

رقم 9 ل�سنة 2004، قد ن�ص على عقوبة وا�ضحة في هذا المجال 

وتحديدا بالن�سبة للمحا�سب القانوني الذي ي�ساعد على التهرب، 

او الذي قام بالتوقيع على بيانات كاذبة، حيث جاء في المادة 40 

من قانون �ضريبة الدخل رقم 17 ل�سنة 2004 ما يلي:

�آخر،  قانون  �أي  يت�ضمنها  �أ�شد  عقوبة  ب�أية  الإخلال  عدم  مع 

�إدانته  عند  مرخ�ص  ح�سابات  ومدقق  محا�سب  كل  يعاقب 

بالحب�س لمدة لا تقل عن �شهر ولا تزيد عن �سنتين �أو بغرامة لا 

تقل عن �ألف )1000( دولار �أمريكي ولا تزيد عن خم�سة �آلاف 

)5000( دولار �أمريكي �أو ما يعادلها بالعملة المتداولة قانونا، 

�أو بكلتا العقوبتين معا، وتوقيفه عن مراجعة الدوائر ال�ضريبية 

مدة لا تقل عن �سنتين وذلك في المخالفات التالية:

�شهادة على �صحة الح�سابات الختامية  ب�إعطاء  	�إذا قام  .1

والمتعارف  المطلوبة  بالمراجعة  قيامه  دون  �أعمال  لمن��شأة 

ما  بوجود  علمه  مع  دون تحفظ  �شهادة  �أعطى  �أو  عليها، 

ي�ستوجب الإعلان عن ذلك التحفظ.

ال�ضريبة عن  من  بالتهرب  المكلف  قام بم�ساعدة  ما  	�إذا  .2

ق�صد.

يمكن الا�شارة هنا الى ان هناك عدد من ال�شكاوى و�صلت الى م�ؤ�س�سة �أمان ت�شير  	71

ال�ضريبي، وهذا ما  التهرب  يلعب دور كبير في عملية  القانوني  الى ان المحا�سب 

�أكده اي�ضا كل من الادارة العامة ل�ضريبة الدخل والادارة العامة ل�ضريبة القيمة 

الم�ضافة في مقابلات �شخ�صية مع موظفي الدوائر. 
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ا�شارت  فقد  الح�سابات  تدقيق  مهنة  مزاولة  قانون  في  �أما 

23 من حيث الحظر على المحا�سب القانوني  الى ذلك المادة 

الاتيان ب�أي فعل من الافعال الاتية: 

	�إبداء ر�أي يخالف حقيقة ما ت�ضمنته الدفاتر وال�سجلات  .1

لم  ح�سابات  تقارير  على  والتوقيع  المحا�سبية  والبيانات 

يدققها هو �أو �أحد العاملين تحت �إمرته.

ختامية  وح�سابات  بيانات  �صحة  على  والتوقيع  ال�شهادة  	.2

التي  للجهة  ال�صحيح  المالي  الو�ضع  تعك�س  لا  وميزانيات 

كلف بتدقيق ح�ساباتها.

تدوين بيانات كاذبة في �أي تقرير �أو ح�سابات �أو وثيقة قام  	.3

ب�إعدادها في �إطار مزاولته المهنة.

�أو الم�صادقة على وقائع مغايرة  و�ضع تقارير غير �صحيحة  	.4

في �أية وثيقة يتوجب �إ�صدارها بموجب قواعد مزاولة المهنة.

72
الم�صادقة على توزيع �أرباح �صورية �أو غير حقيقية. 	.5

والتي  الت�أديبية  العقوبات  من  نوع  القانون  هذا  فر�ض  كما 

التنبيه الخطي، الإنذار الخطي، الإيقاف عن  تنوعت ما بين 

مزاولة المهنة لمدة لا تزيد عن ثلاث �سنوات، ويكون قرار اللجنة 

ومن  �أع�ضائه،  بثلثي   
73

المجل�س لم�صادقة  خا�ضعا  الت�أديبية 

جانب اخر ن�ص هذا  القانون على احالة ال�شكوى الى النائب 

جزائية،  جريمة  فيها  ارتكب  قد  يكون  التي  الحالة  في  العام 

 ويمكن 
74

الى جانب ن�صه على عقوبة الحب�س في ذات القانون.

تقع  التي  الجريمة  هي  القانوني  المحا�سب  جريمة  �أن  القول 

الم�ساعدة  بطريق  ال�ضريبي،  التحايل  جريمة  في  بالا�شتراك 

التي تتحقق بتقديم العون لارتكاب الجريمة ال�ضريبية بق�صد 

 
75

ت�سهيل �إتمامها من قبل المحا�سب القانوني.

الحب�س  وعقوبتها  جنحية  جريمة  ال�ضريبية  الجريمة  وتعتبر 

والغرامة ح�سب قانون رقم 17 ل�سنة 2004، وفي حال اكتمال 

هذه الجريمة بكافة عنا�صرها فان المحا�سب القانوني يفتر�ض 

قانون  من   40 المادة  �أقرتها  التي  العقوبات  ب�إحدى  يعاقب  �أن 

كافية،  العقوبات  هذه  هل  هنا  ال�س�ؤال  ولكن  الدخل،  �ضريبة 

بالن�سبة  �أ�سا�سي  �شريك  هو  القانوني  المحا�سب  �أن  وخا�صة 

ل�سنة   9 رقم  الفل�سطيني  الح�سابات  تدقيق  مهنة  مزاولة  قانون  من   23 مادة  	72

 .2004

3 من قانون مزاولة  المادة  الم�شكل وفقا لاحكام  مجل�س مهنة تدقيق الح�سابات،  	73

مهنة تدقيق الح�سابات.الذي يمكل �صلاحية ايقاع بع�ض العقوبات الت�أديبية.

قانون مزاولة  مهنة تدقيق الح�سابات رقم 9 ل�سنة 2004.  	74
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topic#33888 تم الدخول الى الرابط بتاريخ 2011/1/3. 

للدوائر ال�ضريبية، فهو من يقوم بو�ضع الح�سابات وتدقيقها، 

بالتالي يكون على اطلاع تام ب�أمور ال�شركة المالية، وكون موقع 

والإدارات  لل�شركات  بالن�سبة  بالب�سيط  لي�س  موقع  المحا�سب 

تفر�ض  التي  العقوبات  في  الت�شدد  يتم  �أن  فالأولى  ال�ضريبية، 

على المحا�سب القانوني في حال ارتكابه لهذه الجريمة وم�ساعدة 

له  �أ�شارت  لما  نظرا  الت�شديد  �أهمية  وتعود  بالتهرب،  المكلف 

القانوني  المحا�سب  م�ساعدة  �أن  كون  ال�ضريبية  الإدارات 

كما  ال�ضريبية،  للإدارات  بالن�سبة  ظاهرة  ت�شكل  قد  للمكلف 

يجب الت�شدد في حال العود �أو تكرار الفعل �أكثر من مرة.

�أجمعت  وقد  لها،  الإ�شارة  يمكن  التي  الأمور  �ضمن  من 

القيمة  الدخل و�ضريبة  العاملة في �ضريبة  الإدارات  عليها 

تح�صل  التي  التهرب  حالات  من  كبير  جزء  �أن  الم�ضافة، 

القانوني جزءا منها، وي�ساعد عليها ولكن  يكون المحا�سب 

ولكن  المو�ضوع،  هذا  حول  متوفرة  �إح�صائيات  هناك  لي�س 

76
هي ن�سبة لي�ست بالب�سيطة.

ت�ضخيم  المحا�سبون:  اليها  يلج�أ  التي  ال�صور  ابرز  من  ولعل 

المبيعات  تخفي�ض  وهمية،  فواتير  باح�ضار  الم�شتريات،  قيمة 

ن�سبة  تخفي�ض  بيعه،  يتم  �شيء  كل  ت�سجيل  عدم  خلال  من 

 وفي الحالة التي يتم فيها �إكت�شاف 
77

الربح، فتح ملفات وهمية،

�أن يخ�ضع لإحدى  ف�إنه من الممكن  القانوني،  �أفعال المحا�سب 

العقوبات التي �أقرها قانون �ضريبة الدخل،  كما يمكن للادرة 

المتمثلة بمنعه من مراجعة  اتخاذبع�ض الاجراءات  ال�ضريبية 

خلال  من  م�ؤقته  لفترة  رخ�صته  �شطب  الاقليمية،  المكاتب 

تحويل  �أو  الغرامات،  بع�ض  ايقاع  الح�سابات،  مهنة  مجل�س 

78
الملف للنيابة العامة في حال كان هناك جريمة جزائية.

وا�سبابه  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  من  التهرب  �صور  ب.	

المختلفة وفقا للواقع القانوني والعملي.

تكمن �أهم �أ�سباب التهرب من �ضريبة القيمة الم�ضافة فيما يلي:

�أن النا�س خلقوا على حب  غريزة الملكية الخا�صة: بحيث  	.1

المال ولهذا نجد المكلف بال�ضريبة يف�ضل الاحتفاظ بالمال 

لنف�سه على �أن ي�سدده للدولة، ولعدم �شعور المكلف بالرابط 

العامة  الإدارة  المقا�صة،  دائرة  مدير  الب�سطامي،  م�ؤيد  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة  	76

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/12، وهذا �أي�ضا ما �أكده 

�أ. �صلاح البتيري، مدير دائرة الجباية والحا�سوب، في مقابلة �شخ�صية، بتاريخ 

 .2011 /1/12

ا�شار �أ. م�ؤيد الب�سطامي، مدير دائرة المقا�صة، في الادارة العامة ل�ضريبة القيمة  	77

الم�ضافة �أن م�شكلة الملفات الوهمية، �ستبقى قائمة على الرغم من كل الاجراءات 

الادارية والجزائية للحد منها. 

العامة  الادارة  المقا�صة،  دائرة  مدير  الب�سطامي،  م�ؤيد  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة  	78

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، بتاريخ 2011/1/13.

بين دفع ال�ضريبة والخدمات المقدمة من قبل الدولة.

�ضعف تطبيق القانون ووجود الثغرات القانونية: حيث �أن  	.2

وجود هذه الثغرات في القانون يغري البع�ض بالنفاذ منها 

والتخل�ص من دفع ال�ضريبة.

�ضعف الجهاز ال�ضريبي: حيث �أن هذا ال�ضعف ي�ؤدي �إلى  	.3

�شعور المكلف بال�ضريبة ب�ضرورة الاحتيال القانوني على 

الدوائر ال�ضريبية.

�أن المتهرب من ال�ضريبة يعرف  العقوبات غير الرادعة:  	.4

انه بفعله هذا �إنما يدخل في مغامرة ف�إذا وجد من يعاقبه 

ف�شلت مغامرته.

عدم  �إن  ال�ضريبي:  بالعبء  المكلف  كاهل  	�إثقال  .5

منطقية العبء ال�ضريبي �أو عدم تنا�سبه مع الواقع 

الاقت�صادي للدولة يثقل كاهل الموظفين وي�ؤدي �إلى 

الركود فتكون مقاومة ذلك �أما التهرب �أو الان�سحاب 

من ال�سوق.

ال�شعور بالظلم وعدم العدالة: حيث �أن القانون قد ينحاز  	.6

بع�ض  �إلى  �أو  الاقت�صادية  والن�شاطات  الم�شاريع  لبع�ض 

البع�ض  على  القانون  تطبيق  وبالتالي  الم�ستثمرين  فئات 

و�إعفاء البع�ض الآخر.

�ضعف الثقة بين المكلف و�أجهزة ال�ضريبة: �إن الثقة تبنى على  	.7

التفاهم بين المكلف بال�ضريبة والعاملين عليها، وبعدم وجود 

الثقة وعدم التجاوب مع وجهات نظر المكلفين بال�ضريبة 

ي�ضعف الثقة بين الجانبين.

�أما بالن�سبة ل�صور التهرب من �ضريبة القيمة الم�ضافة، التي 

تمثلت  والتي  ال�صور  هذه  تعددت  فقد  العملي  الواقع  افرزها 

اللقاء الذي تم عقده مع  اليها من خلال  التي تم الا�شارة  في 

الى  التطرق  تم  فقد  الم�ضافة  القيمة  ل�ضريبة  العامة  الإدارة 

عدد من ال�صور للتهرب وهي: 

عدم دفع �ضريبة القيمة الم�ضافة. 	.1

عدم فتح ملف �ضريبي. 	.2

الت�صريح بانخفا�ض ن�سبة الربح. 	.3

عدم الت�صريح عن كافة �إيراداته �أو تخفي�ضها.  	.4

عدم الت�صريح عن كافة م�شترياته �أو تخفي�ضها. 	.5

�شراء فواتير. 	.6

تزوير الفواتير ورقيا ورقميا. 	.7

79
فتح ملفات وهمية.  	.8

التي يمكن �سوقها هنا حول  ولعل من �ضمن الا�شكاليات 

تخطيط  وجود  عدم  عام  ب�شكل  ال�ضريبية  الملفات  ادارة 

ال�سيطرة  واحكام  تطوير  حول  م�ستقبلية  وا�ضحة  ور�ؤيا 

خطط  من  به  القبام  يتم  وما  ال�ضرائب،  مو�ضوع  على 

�آنية،  خطط  اي  فعل  ردة  نتيجة  غالبها  في  واجراءات 

الدفع  عدم  ثقافة  جانب  الى  هذا  ا�ستراتيجية،  ولي�ست 

المتجذرة لدى فئة كبيرة من المكلفين، الى جانب ق�صور 

الرغم  على  المالية  وزارة  في  ال�ضريبية  التوعية  مو�ضوع 

من وجود بع�ض الحملات المتقطعة كما ا�شرنا، وفي هذا 

للتوعية  خا�ص  مركز  ان�شاء  تم  لو  المف�ضل  من  الاطار، 

ولي�س  ال�ضرائب  انواع  لكل  المالية،  وزارة  في  ال�ضريبية 

خا�صا بنوع معين، وان تكون حملات التوعية ثابتة ولي�ست 

80
وليدة للحظة ما اوردة فعل ما.

الامكانيات  و�ضعف  والب�شرية  المالية  الموارد  غياب  �أن  كما 

اللوج�ستية قد لعب دورا كبيرا في عملية التهرب، كما �أن غياب 

هذه العنا�صر ي�ؤدي الى فقدان الادارات ال�ضريبة وال�ضريبة 

81
لهيبتها ك�أحد �أهم مظاهرة ممار�سة الدولية ل�سيادتها.

ومن �ضمن الامور التي يمكن الا�شارة اليها عدم اعطاء موظفي 

اهميته،  من  الرغم  على  عملهم  على  والمجزية  الكافية  الرواتب  ال�ضرائب 

ت�ؤدي الى  ان  الممكن  التي من  والمكاف�آت  ا�ضافة الى الحوافز 

لنظم  اخ�ضاعهم  يتحقق من خلال  قد  وهذا  الاداء،  تح�سين 

مالية وادارية مختلفة تنا�سب عملهم. كما ان هناك ا�شكالية 

ال�سلطة في ادارة ملف المقا�صة مع الجانب الا�سرائيلي،  لدى 

التاجر الفل�سطيني بالاف�صاح  ففي كثير من الاحيان لا يقوم 

�سوى عن بع�ض فواتير المقا�صة التي يقوم بت�سليمها ولا يف�صح 

قد  التي  الفواتير  وباقي  يعقدها،  التي  ال�صفقات  كامل  عن 

العامة  الإدارة  المقا�صة،  دائرة  مدير  الب�سطامي،  م�ؤيد  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة  	79

ل�ضريبة القيمة الم�ضافة، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/12.

80	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. محمود نوفل، مدير عام الادارة العامة ل�ضريبة الاملاك، 

ال�ضريبية  الايرادات  ان  الى  ا�شار  حيث   ،.2011/2/1 بتاريخ  المالية،  وزارة 

وب�شكل  التوعية  حملات  تنفيذ  نتيجة   2008 العام  في  ازدادت  قد  الاملاك  من 

في  بينما   ،12,081,229 العام  في  ال�ضريبية  الايردات  كانت  حيث  ملحوظ. 

العام 2008 16,809,367، وفي العام 2009 21,368,590، وفي العام 2010 

30,775,798، والمبلغ بالدولار في جميع ال�سنوات، فمن خلال هذه الارقام نجد 

ان هناك تقدم ملحوظ في عملية الجباية، وهذا يعود الى القيام بعدد من حملات 

التوعية والزيارات الميدانية والم�سح الميداني. 

81	 مقابلة �شخ�صية مع �أ. محمود نوفل، مدير عام الادارة العامة ل�ضريبة الاملاك، 

وزارة المالية، بتاريخ 2011/2/1
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تكون بملايين الدولارات، يتم التهرب منها.

ولا بد من الا�شارة الى دور قانون ت�شجيع الا�ستثما رالفل�سطيني 

والاعفاءات  الت�سهيلات  ظل  في  خا�صة  التهرب،  مو�ضوع  في 

الكثيرة التي ي�ضعها هذا القانون، دون �ضوابط او معايير محددة 

82
ووا�ضحة مما قد ي�شكل معهد بيئة مواتية للتهرب ال�ضريبي.

�أ�ساليب مكافحة هذه الظاهرة في الإدارة العامة فقد  �أما عن 

تنوعت ما بين طلب الملفات والك�شوفات وفح�صها، �أو من خلال 

الاقت�صادي  الفرع  ح�سب  �إما  تتم  والتي  الميدانية  الزيارات 

بالكامل«،  او ح�سب المنطقة »�شارع معين يتم م�سحه  للمن��شآت 

بم�ساعدة ال�ضابطة الجمركية، �أو من خلال فح�ص الملفات من 

خلال مقارنتها مع غيرها من المحلات المجاورة، وقد يتم اللجوء 

في بع�ض الأحيان الى الات�صال مع بع�ض الأ�شخا�ص المتعاملين 

 وعمليا يتم التعامل مع كل حالة على حدة.
83

مع المكلف،

التهرب الجمركي، اسبابه، صوره

تعتبر ظاهره التهرب الجمركي من الم�شاكل والعقبات التي تحول 

دون �أداء الدولة لمهامها التي تهدف �إلى تحقيق الرفاهية وتقديم 

الخدمات الأ�سا�سية للمواطنين وذلك في، دول العالم، لما للجمارك 

من ت�أثير كبير في �إمداد الخزانة العامة لل�سلطة بالأموال اللازمة 

تعتبر من الموارد الرئي�سية للخزانة العامة بالأموال،  لذلك، اذ 

ولعلنا لا نبالغ �إذا  بالا�ضافه �إلى غيرها من الموارد الأخرى، 

اعتبرنا ظاهرة التهرب الجمركي واحدة من �أهم الأ�سباب التي 

النق�ص المطرد في الخزانة الفل�سطينية، المتمثلة بين  ت�ؤدي �إلى 

التجارة مع الجانب  الجانب الفل�سطيني والإ�سرائيلي اذ ت�شكل 

77% من �إجمالي التجارة الخارجية  الإ�سرائيلي وحده �أكثر من 

على  و�سيطرته  الا�سرائيلي  الاحتلال  وجود  ولعل  الفل�سطينية، 

المعابر احد العوامل الرئي�سة في التهرب، هذا الى جانب الا�سباب 

الاخرى التي �أدت �إلى ظاهره التهرب الجمركي التي لولما لذلك من 

ت�أثير على الخزانه الفل�سطينية، لها دور فعال بت�أثير على الخزانة 

الفل�سطينية، هذا بالإ�ضافة �إلى دور الت�شريعات الجمركية المطبقة 

تدفع المكلف �إلى التهرب الجمركي، وتقدر  بما فيها من ثغرات 

30%، في حين  بـ  الفل�سطيني  الو�ضع  التهرب الجمركي في  ن�سبة 

ارتفعت ن�سبة الايرادات الجمركية في العام 2010 الى %20.84

في  عقدت  اتلي  العمل  ور�شة  في  المجال  هذا  في  المخت�صين  بع�ض  بح�سب  هذا   	82

م�ؤ�س�سة �أمان بتاريخ 2011/1/26.

هناك  �أن  �شكت  ق�ضية  في  ال�ضريبية   الدوائر  �إحدى  قامت  ذلك،  على  وكمثال   	83

تهرب �ضريبي من قبل طبيب قام بالتلاعب بالأرقام الحقيقية للدخل، حيث عمد 

موظفي ال�ضريبة الى الات�صال مع بع�ض المراجعين لهذا الطبيب، وتبين �أن المبالغ 

التي يتقا�ضاها منهم غير تلك الم�صرح عنها. 

84	 ح�سب ما �أفاد مدير عام  الادارة العامة للجمارك والمكو�س �أ. ف�ؤاد ال�شوبكي، في 

مقابلة �شخ�صية، وزارة المالية، بتاريخ 2011/1/13.

فما هو المقصود بالتهرب الجمركي؟

التهرب هو �إدخال الب�ضائع �إلى البلاد �أو �إخراجها منها ب�صورة 

مخالفة للت�شريعات المعمول بها دون �أداء الر�سوم الجمركية 

والر�سوم وال�ضرائب الأخرى كلياً �أو جزئياً �أو خلافاً لأحكام المنع �أو 

التقييد الواردة في القانون، هذا وقد جاء قانون الجمارك والمكو�س 

على   1962 ل�سنة  رقم  الفل�سطينية  ال�سلطة  ارا�ضي  في  المطبق 

تعداد هذه المخالفات والحالات التي يعتبر فيها محاولة تهريب او 

غ�ش في المادة 147 وهي كثيرة.

وما هي �أ�سبابه؟ لعل الدوافع الرئي�سية للتهرب تكمن في الرغبة 

في تحقيق المزيد من المال ولكن بطرق غير م�شروعة على ح�ساب 

الجمارك وهذا ينطبق على جميع الم�ساهمين في حلقة التهريب، 

وهناك مجموعة من العوامل التي  ت�ضافر مع بع�ضها بع�ضاً لتخلق 

وتتيح التهرب الوا�سع نذكر بع�ضها هنا، وهي:

الجمركي،  التهرب  مكافحة  اجهزة  في  الامكانيات  �ضعف  	.1

الو�سائل،  والب�شرية، ومن حيث  المادية  من حيث الامكانيات 

والمخالفين  و�ضعف الإجراءات العقابية بحق المتهربين 

والاكتفاء بالغرامة المالية تجعل التهرب مغرياً.

قدم الت�شريعات الجمركية وتعار�ضها وتعقيدها وعدم و�ضوحها �إذ 

�أن قانون الجمارك والمكو�س رقم 1 ل�سنة 1962 المعمول به حالياً 

في مناطق ال�سلطة.

يد  غّل  على  يعمل  وهذا  المعابر،  على  ال�سيادة  عن�صر  غياب  	.2

ال�سلطة من التحكم بهذه المعابر وحركتها ومراقبتها.

التي  العقوبات  تفعيل  وعدم  الجمركية  المحاكم  وجود  عدم  	.3

يفر�ضها القانون بال�شكل المطلوب.

مهنة المحا�سبة والمراجعة وغياب دورها الفاعل، وهي  	.4

مهنة ذات �أهمية كبيرة، بينما لا تزال متخلفة حتى قيا�ساً 

بالبلدان المجاورة ولا تعطي �أية �أهمية حتى الآن بالانتماء 

الوطني.

عن الدوائر  �ضعف الإعلام الجمركي، حيث لا ي�صدر  	.5

ال�ضريبية والجمركية من�شورات متخ�ص�صة تحدد فيها ن�سب 

التهرب والتهرب ال�ضريبي وو�سائله.

	�أزمة ثقة بين المكلفين والدوائر الجمركية وال�سلطة الوطنية  .6

الفل�سطينية، التي باتت تفتر�ض �أن كل بيان جمركي لن 

يف�صح عن القيمة الحقيقية. 

�ضعف الوعي ال�ضريبي لدى المكلفين وعدم قناعتهم ب�أن ما  	.7

العام على نحو ر�شيد يعود  يدفعه المكلف ي�ستخدم لل�صالح 

على المكلف نف�سه بالنفع.

مدى كفاءة الجهاز الجمركي عموماً �سواء من حيث الت�أهيل  	.8

والتدريب والدورات والخبرات وعدم كفاية �إعداد المراقبين، 

وعدم كفاية و�سائل النقل من �أجل تغطية المكلفين بالزيارات 

الميدانية على واقع المكلف.

لا	 بد من الإ�شارة �إلى انه كلما ارتفعت الر�سوم وال�ضرائب  .9

الجمركية، اتجه الأفراد �إلى التهرب الجمركي من 

نتائج عك�سية على �إيرادات  دفع ال�ضريبة وبالتالي �إلى 

الخزينة، وهذا يدفع الأفراد �إلى �إتباع �أية و�سيلة للح�صول 

ال�سلعة مما يدفعهم �إلى التهرب، خا�صة وان نظرة  على 

المجتمع �إلى المهرب تختلف كلياً من نظرته على ال�سارق، 

ولكن يغيب عن بال النا�س �أن المهرب ي�سرق �أموال الدولة 

طريق عدم دفعه للر�سوم الجمركية، وانه يثرى  عن 

وان الدولة  بهذه الحالة بطريقة غير �شرعية، خا�صة 

الاقت�صادية تقوم على مبد�أ انه كلما اثري �شخ�ص بالمقابل 

الجهة الأخرى، فعندما يثرى بطريقة  يح�صل افتقار في 

غير الم�شروعة ي�ؤدي �إلى حرمان �آخرين من نفقات الدولة 

في مجالات الرعاية الاجتماعية وال�صحية.85

وما هي انواع التهرب الجمركي؟

التهرب قد يكون كليا �أو جزئيا، والتهرب الكلي حجمه قليل في 

الو�ضع الفل�سطيني، ام التهرب الجزئي فيقع من خلال المعابر 

ا�صناف  بع�ض  تمرير  خلال  من  المعابر،  على  والم�سافرين 

 وهناك بع�ض 
86

»ملاب�س، اجهزة تلفونات، كهربائية ...الخ.«،

ال�سلع عليها �سيطرة » ال�سيارات، التبغ، لمحروقات«.87 

قُ�سم التهرب الجمركي على نوعين: التهرب الحقيقي “التهريب 

ال�ضريبي”،  والتهرب الحكمي “التهرب غير ال�ضريبي” :

وهي ال�صورة الوا�ضحة  التهرب الحقيقي “ال�ضريبي”: 

على حق الدولة ال�ضريبية �أو  الغالبة في التهريب، �سواء وقع 

غير �ضريبية،» والذي يتحقق ب�إدخال ب�ضائع من �أي نوع �إلى 

�إقليم الدولة �أو �إخراجها منه على خلاف القانون، وهو ما عبر 

الم�شروعة، وذلك دون �أداء الر�سوم  عنه القانون بالطرق غير 

وال�ضرائب الم�شار �إليها في قانون الجمارك، وتقع هذه الجريمة 

�إخلالا بم�صلحة �إيراديه تتمثل في حرمان الدولة» ال�سلطة« 

بو�صفها �أحد الموارد ال�سيادية  من الح�صول على ال�ضرائب 

الرئي�سية التي ترتكز عليها الموازنة العامة للدولة، وينطبق 

85	 ا�سد كامل م�صطفى، مرجع �سابق، �ص 34.

بتاريخ  والمكو�س،  للجمارك  الادارة  الديك،  ابراهيم  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة   	86
 .2011/1/13

بتاريخ  والمكو�س،  للجمارك  الادارة  الديك،  ابراهيم  �أ.  مع  �شخ�صية  مقابلة   	87
2011/1/13

عليها ن�ص المادة  147من القانون رقم  1ل�سنة» 1962 التي 

و�ضعت العقوبة على بع�ض المخالفات، بالإ�ضافة �إلى ما جاء في 

المادة 148 المتعلقة بحجز  الب�ضائع  والم�صادرة.

ق�صد به نوع من التهريب  التهرب الحكمي غير ال�ضريبي  	.1

الجوهرية التي يتكون منها  تتخلف منه بع�ض العنا�صر 

التهريب الجمركي بمعناه العام لجريمة التهرب، والذي 

يتحقق ب�إدخال الب�ضائع الممنوع ا�ستيرادها �أو �إخراج الب�ضائع 

الممنوع ت�صديرها، حيث يرى هذا النوع من التهريب �أن بع�ض 

بق�صد خرق  ال�سلع التي لا يجوز ا�ستيرادها �أو ت�صديرها، 

الذي يفر�ضه ال�شارع في هذا ال��شأن ويرى  الخطر المطلق 

فريق من الفقهاء �أن هذه الحالة لا تعتبر في حقيقتها تهريباً 

حكميًا ولكنها �شروع في تهريب حقيقي.

 1 147 من قانون الجمارك والمكو�س رقم  هذا وقد عددت المادة 

ل�سنة 1962 �صور التهرب الممكنه والعقوبة المترتبة عليها �سواء ما 

يتعلق منها بادراج بيانات كاذبة، او اللجوء الى عدم الت�صريح عن 

جن�س الب�ضائع، او عدم الت�صريح عن بلد المن��شأ الا�صلي.

غياب  هي  للتهرب  الرئي�سية  الا�سباب  احد  ان  الى  ن�شير  وهنا 

ال�سيادة الجمركية، كما �أن الجزء الاهم في الم�شكلة هم المحا�سبين 

القانونيين والمكلفين، فمن ناحية المكلفين هناك ا�شكالية اخلاقية 

كون ان الكثير منهم يلج�أ الى عدم الت�صريح عن الارقام الحقيقية 

قيمة  من  التهرب  بذلك  محاولا  يعقدها  التي  ال�صفقات  لقيمة 

ما  في  يتمثل  الم�شكلة  من  الاخر  الجانب  عليه،  المفرو�ضة  الر�سوم 

يقوم به المحا�سبون من خلال ت�شجيع المكلفين بالتهرب من الر�سوم 

الجمركية من خلال التلاعب في ال�سجلات او الفواتير الر�سمية. 

للتهرب  مواتية  بيئة  وتعد  ت�ساهم  قد  التي  الامور  �ضمن  ومن 

امكانية  والمكو�س من حيث  قانون الجمارك  به  ما جاء  الجمركي 

ايقاع الم�صالحة مع المكلف حتى لو كانت المخالفة ج�سيمة، هذا الى 

جانب انه في كثير من الاحيان لا يتم تفعيل العقوبات المن�صو�ص 

عليها في القانون ويتم اللجوء للم�صالحة. كما انه لا يوجد اجراءات 

وا�ضحة ودقيقة لمكافحة التهرب الجمركي، بل يتم التعامل مع كل 

حالة على حدة، وفي كثير من الاحيان من خلال التدقيق اللاحق.

في  كبير  ب�شكل  ي�ساهم  قد  الب�شرية  الامكانيات  غياب  ان  كما 

عملية  التهرب، نظرا لعدم التوازن ما بين المكلفين وعدد الموظفين 

الم�س�ؤولين عن الرقابة.  

كما �أن القانون جاء بن�ص جيد عندما اقر اعطاء مكاف�أة لمن يقوم 

جريمة  وقوع  اكت�شاف  في  ت�ساعد  معلومات  اعطاء  �أو  باكت�شاف 

جمركية.
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آليات ووسائل مكافحة التهرب الضريبي 
والجمركي

ب�صوره  والجمركي،  التهرب  ي�سببه  الذي  ال�ضرر  لحجم  نظرا 

لي�س  لأنه  معظمها،  على  الوقوف  حاولنا  والتي  المختلفة  وا�شكاله 

ي�ستطيع  الذي  الب�شري  بالعقل  ترتبتط  كونها  بالامكان ح�صرها، 

ابداع كل الو�سائل، ولكن �آلياتنا وو�سائلنا للمكافحة ينبغي ان ترتكز 

على مكافحة ا�سباب هذه الظاهرة وم�سبباتها، لمحاولة التخفيف 

من والحد من هذه الظاهرة، ولا ا�ستطيع القول هنا الق�ضاء على 

هذه الظاهرة، كون لي�س بالامر ال�سهل.

�إن التهرب من �ضريبة الدخل يحتاج �إلى �أكثر من جهة لكي تتم 

الم�ستطاع فبالإ�ضافة �إلى الت�شريعات  محاربته والحد منه قدر 

التهرب  ال�ضريبية وما تت�ضمنه من عقوبات على مرتكبي جرائم 

ال�ضريبي، هناك الدوائر ال�ضريبية في المحافظات المختلفة 

على عاتقهم من وجوب مكافحة  وموظفي هذه الدوائر وما يقع 

هذه الظاهرة الخطيرة التي لا بد من الحد منها لكي ن�صل �إلى 

التزام �ضريبي معقول من قبل المكلفين، وفي هذا المجال.

محاولة  في  لها  اللجوء  الدولة  ت�ستطيع  التي  الو�سائل  تتنوع  وقد 

منع هذه الظاهرة، ما بين و�سائل وقائية، تقوم على ا�سا�س ازالة 

فل�سفة  على  تقوم  علاجية  واخرى  التهرب،  الى  الم�ؤدية  الا�سباب 

العقاب مع الت�شدد في مو�ضوع العقوبات.

توافر  من  بد  لا  المكافحة  في  فعّال  نظام  هناك  يكون  وحتى  وهنا 

توافر  من  بد  لا  هذا  وقبل  الجيدة،  والار�ضية  الجيدة  التهيئة 

نكون  وحتى  الظاهرة.،  هذه  لمكافحة  وت�شريعية  عامة  �سيا�سات 

�أمام نظام فعّال ينبغي توافر عدد من الاركان الا�سا�سية لاكتمال 

منظومة لمكافحة وهي:

�شفافية في العمل و�سيا�سات معلنة ووا�ضحة وهذا يت�ضمن  	.1

يتحقق  وهذا  �شفافة،  و�إجراءات  وا�ضحة  »ت�شريعات 

ا�ستيفاء  ومعلنة حول  وا�ضحة  اجراءات  و�ضع  من خلال 

على  تح�صيلها  والية  الجمركية  والر�سوم  ال�ضرائب 

ال�صعيد الفل�سطيني، كما انه من ال�ضروري ن�شر التقارير 

الدورية عن عمل هذه الادارات حتى يكون بامكان المواطن 

الاطلاع عليها، لتحقيق نوع من ال�شفافية، والا�شكالية هنا 

واجراءات  ودقيق  وا�ضح  نهج  عن  الحديث  يمكن  لا  انه 

في  وانما  للمواطنين،  اجراءات  ادلة  في  وموثقة  وا�ضحة 

كثير من الاحيان يتم التعامل مع كل حالة على حدة، ولا 

يوجد نهج محدد لمكافحة التهرب ال�ضريبي والجمركي.، 

كما ينبغي تفعيل اجهزة الا�ستعلام ال�ضريبي في الادارات 

ال�ضريبية. 

جهاز كفوء ونزيه وهذا يتحقق من خلال نزاهة العاملين  	.2

عدد  عليه من خلال  العمل  وهذا يمكن  المجال،  في هذا 

ت�ضارب  لمنع  وا�ضح  نظام  و�ضع  بينها،  من  المجالات  من 

الم�صالح، اعطاء حوافز ت�شجيعية ومكاف�آت لمن يعملون في 

الجمارك او ال�ضرائب، ون�شر الوعي ما بين الموظفين حول 

جريمة ا�ستغلال الموقع العام، وهو ما يوجد تق�صير فيه في 

معظم الادارات، هذا الى جانب التعامل مع كل �شكوى قد 

تقدم �ضد اي موظف حكومي، كما ينبغي اعطاء الموظفين 

اوقات ا�ضافية للعمل وخا�صة الفاح�صين منهم، وهنا لابد 

المختلفة،  ال�ضريبية  الدوائر  الكامل ما بين  التن�سيق  من 

التهرب  يتم  التي  ال�ضريبية  الملفات  من  كثير  لان  نظرا 

منها، قد تعود ا�سبابها للدوائر ال�ضريبية، وعدم التكامل 

ما بين اعمالها، هذا من جانب، ومن جانب �آخر التن�سيق 

لها  التي  تلك  فيها  بما  الحكومية،  الدوائر  مختلف  مع 

علاقة باتهرب ال�ضريبي او الجمركي، وان يكوون هناك 

كون  ال�ضريبية،  والادرات  الجمارك  بين  ما  وثيقة  �صلة 

الأولى تعتبر م�صدر معلومات جيد للادارات ال�ضريبية، 

كونها تقف على حركات البيع وال�شراء، كما ينبغي تفعيل 

وطرق  ال�ضريبية  الإدارات  �أداء  على  الرقابية  الانظمة 

تح�صيلها. 

عقوبات  خلال  من  يتحقق  وهذا  فعّال  م�ساءلة  نظام  	.3
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�شديدة.

الادوات  تفعيل  ينبغي  وهنا  فعال.  رقابة  ونظام  فاعلة، 

تقارير  رقع  �سواء من خلال  للم�ساءلة  المختلفة  القانونية 

دورية عن العمل، �أو من خلال تفعيل دور انظمة الرقابة 

الداخلية، وتفعيل دورها مع ديوان الرقابة المالية والادارية، 

الى جانب تفعيل العقوبات التي فر�ضها القانون، على كل 

مخالفة او جريمة �ضريبية �أو جمركية، حيث �أن القانون 

ال�سلطات  من  الكثير  ال�ضريبية  الإدارة  منح  ال�ضريبي 

وال�صلاحيات التي لو ا�ستخدمتها هذه الإدارة لقلل ذلك 

من  بد  ولا  ال�ضرائب  دفع  من  التهرب  ظاهرة  من  كثيراً 

تفعيل �أق�سام الإدارة ال�ضريبية الخا�صة بالمتابعة والرقابة 

والتفتي�ش على الن�شاطات والأعمال التي يمار�سها المكلفون 

�أنه بعدم الإبلاغ  لكي ي�شعر المكلف الذي ينوي التهرب و 

�ست�صل  ال�ضريبية  الإدارة  �أن  يمار�سه  الذي  ن�شاطه  عن 

عنه  بالإبلاغ  يقم  لم  هو  �إذا  وتكت�شفه  الن�شاط  هذا  �إلى 

لهذه الإدارة، ويلج�أ المكلف للتهرب من الادارة ال�ضريبية 

والتهرب ال�ضريبي ل�سببين الأول هو عدم تطبيق الجانب 

كامل  ا�سد  اي�ضا  وانظر   .116 �ص  �سابق،  مرجع  قا�سم،  �صلاح  ذلك  في  انظر   	88

م�صطفى، مرجع �سابق، �ص 124. 

يتم  التي  الحالات  على  ال�ضريبي  القانون  في   
89

العقابي

هذه  على  الم�ستحقة  ال�ضرائب  بجباية  والاكتفاء  �ضبطها 

القانون  فر�ضها  التي  للعقوبات  �إخ�ضاعها  دون  الحالات 

في مثل هذه الحالات، �أما ال�سبب الثاني والذي له علاقة 

 
90

�أي�ضا هو �ضعف ال�ضريبية  الدوائر  �أداء  �أو  بعمل  وثيقة 

الرقابة �أوالتفتي�ش من قبل الدوائر ال�ضريبية على المن��شآت 

الذي  الن�شاط  �إخفاء  على  المكلفين  ي�شجع  مما  والأعمال 

دفع  التهرب من  بهدف  ال�ضريبية  الإدارة  يمار�سونه عن 

ت�ضمين  ينبغي  وهنا  عليه،  ت�ستحق  التي  الدخل  �ضرائب 

بحق  ووا�ضحة  �صارمة  عقوبات  ال�ضريبية  الت�شريعات 

والمتخلفين  والجمركي  ال�ضريبي  التهرب  مرتكبي جرائم 

عن الدفع، مع الت�شدد في حال، م�ساعدة المحا�سب للمكلف 

على التهرب، او الموظف العام.

على  الفاعلة  الرقابة  ت�شديد  ينبغي  اخرى  جهة  ومن 

من  فعال  رقابة  لنظام  و�إخ�ضاعهم  المحا�سبين  عمل 

الذين  المحا�سبين  و�إخ�ضاع  ال�ضريبية  الإدارة  قبل 

ال�ضريبية  للعقوبات  التلاعب  �أو  التهرب  يحاولون 

وعدم التهاون معهم ب�أي �شكل كان وكذلك تقيد عمل 

بالموا�صفات  �إلزامهم  خلال  من  المحا�سبين  ه�ؤلاء 

المهنية و الأخلاقية التي تفر�ضها مهنتهم والت�شدد مع 

من يحاول منهم تقديم البيانات الكاذبة مع علمه �أنها 

بيانات لا تعبر عن حقيقة و�ضع المكلف الذي يتولى عنه 

م�س�ألة التخلي�ص ال�ضريبي.

من  للحد  الفل�سطيني  الم�شرع  �إليها  لج�أ  التي  الو�سائل  ومن 

خلال  المكلف  من  ال�ضريبي«  »الإقرار  طلب  التهرب،  ظاهرة 

بعد  رف�ضه  �أو  الإقرار  قبول  المقدر  حق  مع  محددة  فترة 
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فح�صه وتدقيقه،

�أو  بم�صدر  ودراية  علماً  الأكثر  المكلف  لكون  وتح�صيلها؛ 

الم�شرع  منح  ذلك  ولنجاح  تعددها،  حال  في  دخله  م�صادر 

ن�سبية  تنزيلات   )17( المادة  من  الثاني  البند  في  الفل�سطيني 

على قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة. 

89	 ا�شارة �أ. �صلاح البتيري، دائرة الجباية، الادارة العامة ل�ضريبة الدخل، �أنه لم 

يح�صل �أن تم تحويل احد الى النيابة العامة خا�صة من فئة المحا�سبين. 

على  للرقابة  العامة  الإدارة  ب�أعمال  قائم  ربيع،  �أبو  ع�صمت  �أ.  �أكده  ما  هذا   	90

الحكم،  قطاع  في  الأولى  المالية  الرقابة  دائرة  مدير  حنت�ش  �أ.يو�سف  الاقت�صاد، 

بتاريخ  الرقابة وحدات الحكم المحلي،  ب�أعمال مدير عام  �أ.�صالح م�صلح، قائم 

جانب  الى  هذا  الميدانية،  الزيارات  في  خللا  هناك  ان  حيث  من   .2011/1/5

عدم كفاية عدد الموظفين بالمقارنه مع المكلفين، وما ي�ؤكد ذلك اي�ضا ان الادارات 

ال�ضريبية التي تمت مقابلتها اجمعت عى حاجتها للموظفين وعدم كفايتهم. 

91	  المواد )1/16(  و )17( و )19( من قانون �ضريبة الدخل رقم )17( ل�سنة 2004.

كما لج�أ الم�شرع �إلى و�سيلة الجباية من الم�صدر التي تعد من 

و�أنجحها  العامة،  الخزينة  على  تكلفة  الجباية  طرق  �أوفر 

لمكافحة التهرب ال�ضريبي، حيث تخ�صم ال�ضريبة من المنبع 

قانون  ا�شتمل  ذلك  �إلى  �إ�ضافة   
92

لدخله. المكلف  ت�سلم  وقبل 

اللازمة  الت�شريعية  وال�ضمانات  الو�سائل  على  الدخل  �ضريبة 

لتنفيذه، وهي العقوبات المترتبة على كل من المكلف المتهرب من 

93
�أداء �ضريبة الدخل والمحا�سب القانوني المرتكب للمخالفة.

 )17( رقم  الدخل  �ضريبة  قانون  �إيجابيات  من  الرغم  وعلى 

الت�شريع المطبق على �ضريبة  �أهمها توحيد  2004 ومن  ل�سنة 

الدخل بين �شطري الوطن، وت�سهيل عمل الدوائر ال�ضريبية في 

والحر�ص على الحيلولة  وقطاع غزة،  الغربية  ال�ضفة  كل من 

�ضريبة  تقا�ص  على  ن�ص  حين  ال�ضريبي  الازدواج  وقوع  دون 

 وراعى وقت المكلف الفل�سطيني وظروفه 
94

المباني والأرا�ضي،

من خلال �إمكانية �أن ينيب المكلف غيره لتمثيله لدى الدائرة 

ومن   
95

عليه، الم�ستحق  ال�ضريبة  مبلغ  وتق�سيط  ال�ضريبية، 

الدخل  �ضريبة  قانون  بها  جاء  ما  اي�ضا  الايجابيات  �ضمن 

فيما يتعلق بمكافحة التهرب ال�ضريبي، �أنه عمل على تخفيف 

الإعفاءات  حجم  بزيادة  وذلك  المكلف  على  ال�ضريبي  العبء 

�أو  �أمريكي  دولا   120000 الأق�صى  حدها  ليكون  ال�شخ�صية 

96
م�ساوياً لحجم الدخل �أيهما �أقل.

الّا �أن هناك العديد من الثغرات و�أوجه الخلل والق�صور التي 

المكلف  �أمام  والتي بدورها فتحت المجال  القانون  تعتري هذا 

للتهرب من التزاماته ال�ضريبية والتي �ساهمت في عجز هذه 

�أهم  ندرج  يلي  وفيما  الظاهرة،  هذه  محاربة  عن  الن�صو�ص 

هذه الثغرات على النحو الآتي:

افتقار القانون لعدد من ال�ضوابط والمحددات التي ينبغي  	.1
97

توافرها في الت�شريع ال�ضريبي، وعلى �سبيل المثال:

المعال،  ل�سن الابن  القانون حداً معيناً  لم ي�ضع  	�أ.	

وعدد الأولاد المعالين، مما فتح للمكلف المجال 

للتلاعب تخفيفاً للعبء ال�ضريبي الملزم ب�أدائه.

وعدد  التعليمي  الم�ستوى  القانون  يحدد  لم  ب.	 	

92	  المادة )31( من قانون �ضريبة الدخل رقم )17( ل�سنة 2004.

93	  المادتين )39( و)40( من القانون ال�سابق.

94	  المادة )12( من القانون ال�سابق.

95	  المادتين )25( و )31( من القانون ال�سابق.

96	 مادة 13 و39 من قانون �ضريبة الدخل رقم 17 ل�سنة 2004. 

97	  للمزيد انظر �سامح العطعوط، »�أثر قانون �ضريبة الدخل رقم 17 للعام 2004 

على ظاهرة التهرب ال�ضريبي في فل�سطين«، مجلة جامعة القد�س المفتوحة، العدد 

17، 2009، �ص 179-151.
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لغر�ض  �إعفاء  �أعطى  عندما  التعليم  �سنوات 

التعليم في م�ؤ�س�سات التعليم العالي، فقد يلج�أ 

عدد  ت�سجيل  �إلى  ال�ضريبة  من  تهرباً  البع�ض 

قليل من ال�ساعات في كل ف�صل تعليمي.

ت�ضارب ن�صو�ص القانون مع بع�ضها البع�ض، ومثال ذلك المادة 

الم�ستحقة  ال�ضريبة  �إلى  ي�ضاف  �أن  على  تن�ص  والتي   )3/17(

هذه  في  الم�شمول  المكلف  فيه  يتخلف  �شهر  كل  عن  منها   %3

التعليمات عن تقديم الإقرار على �أن لا يتجاوز مجموع المبالغ 

المادة  الم�ستحقة، في حين ن�صت  ال�ضريبة  20% من  الم�ضافة 

)2/83( على �أن ي�ضاف على كل مكلف بتقديم �إقرار �ضريبي 

ولم يقدمه في الموعد المحدد ن�سبة 2% من ال�ضريبة الم�ستحقة 

�أو التي �سيجري تقديرها ولمدة ثلاثة �شهور. والتكييف القانوني 

للن�سبة المفرو�ضة بموجب المادة )3/17( هو �أنها عبارة �ضريبة 

�إ�ضافية على �ضريبة الدخل، وم�س�ؤوليته هنا م�س�ؤولية مدنية، 

غرامة  عبارة عن  فهي   )2/38( المادة  الواردة في  الن�سبة  �أما 

ال�ضريبي،  الإقرار  تقديم  عن  المكلف  لتخلف  عقابا  تدفع 

ال�ضريبة  من  �ستكون  الن�سبة  هذه  هل  يثور  الذي  وال�س�ؤال 

الم�ستحقة قبل الإ�ضافة �أم بعدها؟؟ 

التهرب  على  �ساعد  الذاتي  ال�ضريبي  الإقرار  مبد�أ  تبني  	.2

ال�ضريبي، لأن القانون اعتبر الإقرار �صحيحاً ما لم يثبت 

عك�س ذلك، حيث �أعطى م�أمور التقدير مدة �سنة لفح�ص 

الإقرار وتدقيقه، وبم�ضي هذه المدة يعتبر الإقرار �صحيحاً.

من  رادعة  لي�ست  القانون  تبناها  التي  العقوبات  	.3

الذي  المبلغ  يكون  فقد  المعنوية،  �أو  المادية  الناحية 

تهرب المكلف من �أدائه يفوق مبلغ الغرامة، وبالتالي 

لن تردعه العقوبة هذه عن التهرب مرات �أخرى من 

�أداء العبء ال�ضريبي الملزم ب�أدائه.

اللين والت�ساهل في فر�ض العقوبات، فبعد �أن ن�ص الم�شرع 

المكلف  على  الواقعة  الغرامات  على   )2/38( المادة  في 

المتخلف عن الدفع جاء في البند الثالث من المادة ذاتها 

للمكلف المتخلف عن  اللين والت�ساهل  و�أعطى جانباً من 

دفع ال�ضريبة حيث ن�ص على �أنه: “للمدير �أو من يفو�ضه 

ق�سماً  �أو  كله  الإ�ضافي  المبلغ  من  المكلف  يعفي  �أن  خطياً 

�سبب  لأي  الدفع  عن  ت�أخر  المكلف  ب�أن  اقتنع  �إذا  منه 

�أعطى   )39( المادة  من  الثالث  البند  كذلك  قهري”، 

ارتكب  فعل  �أي  عن  الم�صالحة  لإجراء  للمدير  مجالًا 

اتخذت  �إجراءات  �أية  ووقف  ال�ضريبة  �أداء  من  للتهرب 

بحق المكلف ب�أدائها. على الرغم من �أن المكلف قد يلفق 

�أي �سبب للتهرب من �أداء ال�ضريبة.

مهمة  تتولى  للتدقيق  دائرة  وجود  على  الن�ص  عدم  	.4

م�أمور  قرارات  مطابقة  مدى  من  والتحقق  الفح�ص 

التدقيق للقانون، فغياب مثل هذه الجهة الرقابية يجعل 

قرارات التقدير جزافية ومخالفة للقانون.

عدم �صدور الت�شريعات التنفيذية المكملة للقانون، ومثال ذلك 

ما ن�ص عليه القانون من �إعفاء ال�شخ�ص الطبيعي المزارع في 

المادة )14/6( وفقا لتعليمات ومعايير لكنها لم ت�صدر.

�أن ن�صو�ص هذا  لها هنا  ن�شير  التي  الا�سا�سية  والإ�شكالية 

الالتزام  يتم  ولا  الأحيان  تغييبها في كثير من  يتم  القانون 

بتطبيقها وخا�صة ما يتعلق منها بالعقوبات التي تم الن�ص 

عليها في المادة 39 من قانون �ضريبة الد خل، حيث يجري 

اننا  العلم  مع  المكلفين،  على  الاخف  العقوبات  الى  اللجوء 
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الخاتمة

التهرب  ظاهرة  على  ال�ضوء  ت�سليط  الى  التقرير  هذا  هدف 

بما  المختلفة،  الظاهرة  هذه  مكونات  فح�ص  خلال  من  ال�ضريبي 

فيها الاطر القانونية والعملية، وما تعنيه من ارباك في ن�صو�صها، 

كما  ال�ضرائب،  لتح�صيل  الم�ؤ�س�ساتية  الاطر  معالجة  تم  وكذلك 

تطرق الى ظاهرة التهرب ال�ضريبي في الو�ضع الفل�سطيني، حيث 

تم الوقوف على �صورها وا�شكالها وا�سبابها، وطرق معالجتها وفق 

للواقع الفل�سطيني. 

�إن مكافحة ظاهرة التهرب ال�ضريبي ت�ستحق �أن تلقى اهتماماً من 

ب�سبب �أثارها ال�سلبية على موارد الخزينة  الدرجة الأولى، لي�س 

والمالية  ال�سيا�سة الاقت�صادية  في  تخريب  عامل  وح�سب، بل لأنها 

ومن  �أن التهرب ن�شاط �أخلاقي فا�سد،  ذلك  �إلى  للدولة، �أ�ضف 

“المهرب” م�ستعد للتحالف مع ال�شيطان من اجل مزيد  به  يقوم 

من الك�سب.

لظاهرة  والعملي  القانوني  الواقع  من  كل  مراجعة  خلال  ومن 

التهرب في فل�سطين ومراجعة الاطر القانونية والم�ؤ�س�ساتية الناظمة 

لتح�صيل المال العام “ال�ضرائب والر�سوم الجمركية”، تم التو�صل 

الى عدد من النتائج والتو�صيات ندرجها على النحو الاتي: 

ديوان الرقابة المالية والادارية، التقرير ال�سنوي لديوان الرقابة المالية والادارية،  	98

الجزء الأول،  رام الله،  2009، �ص 316.

النتائج:

لقد اظهرت درا�سة الواقع القانوني والعملي للتهرب ال�ضريبي في 

فل�سطين عدد من النتائج ن�سوقها على النحو الاتي: 

ارباكا  لل�ضرائب، خلق  الناظمة  القانونية  الاطر  وتنوع  تعدد  	.1

لدى المكلفين، مما ا�ضعف قدرتهم على معرفة كنه القوانين، 

منها  ادارة  وكل  ال�ضريبية،  الادارات  تعدد  جانب  الى  هذا 

ال�ضرائب  تعدد  جانب  الى  بذاته،  قائم  م�ستقل  ج�سم  هي 

التي يدفعها المكلفون، وهذا ي�ؤدي الى ات�ساع ظاهرة التهرب 

ال�ضريبي.

هذا  مختلفة،  حقبة  عن  موروثة  ال�ضريبية  الت�شريعات  ان  	.2

هذه  ان  كما  ال�ضريبية،  ال�سيا�سة  في  التخبط  الى  ي�ؤدي 

القوانين يعتريها الق�صور في كثير من ن�صو�صها وعجزها عن 

مواكبة الع�صر.

والر�سوم،  ال�ضرائب  الم�س�ؤولة عن تح�صيل  الم�ؤ�س�سات  تعاني  	.3

المادية  والامكانيات  الب�شرية  الموارد  في  ا�شكالية  من 

فيما  التن�سيق  غياب  جانب  الى  هذا  الفنية،  والتجهيزات 

الم�ؤ�س�سات  وبين  بينها  فيما  التن�سيق  وغياب  العمل،  بينها في 

الحكومية الاخرى.

تكاد تكون جريمة المحا�سب القانوني في م�ساعدة المكلفين من  	.4

التهرب، ظاهرة في الو�ضع الفل�سطيني.

لي�س هناك في الو�ضع الفل�سطيني اح�صائيات ر�سمية ودقيقة  	.5

مبنية على ا�س�س علمية حول تقدير حجم التهرب ال�ضريبي 

والجمركي.

الادارات  داخل  والموحدة  المحددة  والاجراءات  الاطر  غياب  	.6

ال�ضريبية لمكافحة ظاهرة التهرب ال�ضريبي، وانما يتم الامر 

وفقا للمار�سة اليومية او بمعنى ح�سب طبيعة الحالة، وكثير 

من الحالات يتم ك�شفها بال�صدفة ولي�س وفق ا�س�س ومنهجية 

ببع�ض  فيها  القيام  يتم  التي  الملفات  تلك  با�ستنثاء  محددة، 

ولي�س  متفرق  وب�شكل  الملفات  فح�ص  او  الميدانية  الزيارات 

منهجي.

ال�ضريبة،  بامور  للتوعية  ومحدد  وا�ضح  نهج  وجود  عدم  	.7

للمكلفين والمحا�سبين وللجمهور ب�شكل عام، �سواء على �صعيد 

على  وخطورتها  مكافحتها  �صعيد  على  �أو  ال�ضريبة  اهمية 

الاقت�صاد الفل�سطيني.

في  كبيرا  دورا  يلعب  الجمركية  المحاكم  ت�شكيل  في  الت�أخير  	.8

تو�سع ظاهرة التهرب الجمركي. 

لا	 يوجد انظمة محو�سبة متقدمة لدى الادارات ال�ضريبية،  .9

البرنامج  ت�ستخدم  تزال  لا  ال�ضريبية  الادارات  ان  حيث 

حيث  المكلفين،  بيانات  لادخال  “�شاعم”،  الا�سرائيلي 

التجارة  حركات  ا�ستيعاب  له  يمكن  لا  البرنامج  هذا  ان 

الالكترونية، او التجارة الدولية.

هناك �ضعف في مو�ضوع الزيارات الميدانية على الرغم من  	.10

تنفيذها، وهناك اي�ضا ا�شكالية في عدد م�أموري التقدير، 

التهرب،  ي�ساعد في  المكلفين، مما  تنا�سبه مع عدد  وعدم 

المكلفين  ملفات  متابعة  في  الا�شكالية  جانب  الى  هذا 

وفح�صها با�ستمرار، لك�شف الملفات الوهمية.

ثقل العبء ال�ضريبي على المكلفين، يعد حافزا للتهرب. 	.11

عدم الن�ص على مو�ضوع ت�ضارب الم�صالح كممار�سة عملية  	.12

وقانونية في الادارات ال�ضريبية.

مع  بها  التقيد  وعدم  العقابية  الن�صو�ص  تطبيق  �ضعف  	.13

المكلفين، مما �أعطى �ضعفا لعمل الدوائر.

ولا  ال�ضريبة  دور  كان  فقد  ال�ضريبة،  هدف  ق�صور  	.14

الدور  ي�ؤدي  ولا  الدولة  ايرادات  تمويل  على  قا�صرا  زال 

الاقت�صادي والاجتماعي والمالي المفتر�ض.

للادارة  يعود  منها  ومتنوعة  عديدة  التهرب  ا�سباب  	�إن  .15

ويعود  انف�سهم،  المكلفين  الى  يعود  ومنها  ال�ضريبية 

البع�ض منها الى �ضعف النظام ال�ضريبي، و�ضعف انظمة 

للتهرب  اخرى  �صورا  افرز  العملي  الواقع  كما   المكافحة، 

غير تلك التي ن�ص عليها القانون.

	�إن احد �أهم العنا�صر لمكافحة ظاهرة التهرب هو الان�سان  .16

وما يرتبط بذلك من ق�ضية الأجور والرواتب المتدنية التي 

لا تكفل الآن حداً لائقاً من المعي�شة، ولا تتنا�سب قط مع 

والخبرة والم�س�ؤولية و�أهمية العمل الذي ي�ؤديه  الكفاية 

الجهاز ال�ضريبي والجمركي وينطبق هذا القول على بقية 

القطاعات، ويمكن �أن ت�شبه الأجور بخميرة العجين فان 

كانت جيدة �أكلنا خبزاً طيباً، وان ف�سدت الخميرة �أكلنا 

خبزاً فا�سداً، فالرواتب الجيدة ترفع من مناعة الب�شر 

�ضد الإ�صابة بفيرو�س الف�ساد، وهذا الكلام يقودنا للقول 

وعدم  والمعا�شات  الرواتب  تدني  هو  الا�شكاليات  احد  ان 

وقت  اعطاء  عدم  الاحيان  بع�ض  في  اوحتى  حوافز  وجود 

ا�ضافي، خا�صة بالن�سبة للفاح�صين او ماموري التقدير.

لي�س هناك ت�شريع خا�ص لمكافحة التهرب ال�ضريبي على  	.17

قوانين  و�ضعت  التي  المجال  هذا  في  الدول  بع�ض  غرار 
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خا�صة لمكافحة التهرب ال�ضريبي، ولم تكن مجرد ن�صو�ص في 

القوانين ال�ضريبية.

غياب �سيطرة ال�سلطة الفل�سطينية على المعابر الدولية  	.18

الخارجية والداخلية، �أدى �إلى الاعتماد الكبير على �إ�سرائيل 

اثر ذلك على الإيرادات  في مجال التجارة الخارجية، حيث 

�سيطرة  ان  كما  الفل�سطينية،  ال�سلطة  لخزينة  الجمركية، 

الفل�سطينية  ال�سلطة  قدرة  من  يحد  المعابر  على  ا�سرائيل 

تحقيق الرقابة بمعناها الحقيقي. 

التوصيات

نظرا  الهين،  بالأمر  مكافحة التهرب ال�ضريبي لي�س  �إن 

للأ�شكال التي يتخذها والتقنيات المتبعة من طرف المكلفين 

ولمجابهة التهرب ال�ضريبي  الاحتيالية،  الطرق  ا�ستعمال  في 

يجب معرفة الدوافع التي تحمل المكلف للجوء �إلى مثل هذه 

الظواهر والتي قد تكون الو�ضعية الاقت�صادية المزرية وعدم 

الم�شوهة  النظرة  القوانين، هذا الى جانب  وا�ستقرار  مرونة 

المكلف للتخل�ص  �أمام  م�صراعيه  على  الباب  فتح  لل�ضريبة 

ال�سابقة  النتائج  على  وعطفا  منها،  بالتهرب  ال�ضريبة  من 

التي اظهرها التقرير، نورد فيما يلي بع�ض التو�صيات لعلها 

تكون مفيدة ومحل نظر في هذا المجال: 

لمنظومة  ا�صلاح  عملية  بمكان �أن ت�شمل اية  فمن الأهمية 

فيها  بما  ال�ضرائب  مختلف مكونات عملية فر�ض  ال�ضريبية 

واطراف  والت�شريعية،  القانونية  والاطر  الم�ؤ�س�ساتية،  الاطر 

وبذات  الجمركية،  والر�سوم  ال�ضرائب  تح�صيل  في  العلاقة 

الوقت من له علاقة بمكافحتها، كما يجب ان ت�شمل العملية كل 

الاطراف والمت�أثرين في ال�ضريبة والجمارك على �صعيد المكلفين 

او المحا�سبين او الم�ؤ�س�سات الرقبية او ال�شريكة في العملية، ولكنا 

يجب  لبنة  اهم  هو  الان�سان  ب�أن   قلنا  اذا  ال�صواب  نجانب  لا 

التهرب  ظاهرة  من  والحد  ال�ضريبي  للا�صلاح  عليها،  البناء 

ال�ضريبي بكافة �صوره وا�شكاله. 

 وعطفا على النتائج ال�سابقة نورد اهم التو�صيات على النحو الاتي: 

العلاقة  ذات  الت�شريعية  المنظومة  وتعديل  �أولا:ا�صلاح 

بال�ضرائب:

جيدة  ار�ضية  تمهد  والتي  هنا  ن�سوقها  التي  التو�صيات  اولى  	.1

ال�ضريبية  القوانين  ا�صلاح  هو  ال�ضريبي،  التهرب  لمكافحة 

يت�ضمن  بما  عليها.  اللازمة  التعديلات  واجراء  والجمركية، 

الم�صالح،  ت�ضارب  حالات  منع  مو�ضوع  على  الوا�ضح  الن�ص 

من جهة، ومن جهة اخرى الن�ص على تدوير العمل في بع�ض 

المواقع المهمة بحيث يكون توليها لمدة محدودة. 

الغاء كافة الاوامر الع�سكري الا�سرائيلية ال�سارية في الارا�ضي  	.2

الفل�سطينية واحلال ن�صو�ص قانونية فل�سطينية مكانها.

اعداد م�شروع نظام خا�ص بمكافحة التهرب ال�ضريبي، وعدم  	.3

الاكتفاء بالن�صو�ص الواردة في القوانين ال�ضريبية.

 1998 ل�سنة   1 رقم  الا�ستثمار  ت�شجيع  قانون  على  تعديل  �إجراء 

بحيث ين�ص �صراحة على عدم جواز منح الاعفاءات والتخفي�ضات 

ال�ضريبية الى الم�ستثمرين الذين يقومون بنقل ملكية الم�شروع �إلى 

وفروعهم(  وا�صولهم  )�أزواجهم  الاولى  الدرجة  من  �أقربائهم 

بعد انتهاء فترة الاعفاء ال�ضريبي بهدف الح�صول على اعفاء او 

تخفي�ض �ضريبي لفترة زمنية جديدة.

ذلك  ويت�ضمن  والم�ؤ�س�سي،  ال�سيا�ساتي  الاطار  ا�صلاح  ثانيا: 

المجالات الاتية:

مجال النزاهة، وي�شمل ذلك: 	.1

لجميع  ال�سلوك  مدونات  وتبني  تعميم  �ضرورة  	�أ-	

العاملين في الادارات والجهات المخت�صة بتح�صيل 

ال�ضرائب والر�سوم.

تخفيف  ال�ضريبية،  الاعفاءات  مو�ضوع  في  التو�سع  ب-	 	

بال�ضريبية لما  ال�ضريبي عن كاهل المكلفين  العبء 

له من اثر في الحد من ظاهرة التهرب. 

التفاو�ض  لمو�ضوع  ومحددة  وا�ضحة  معايير  و�ضع  ج-	 	

كل  على  لل�ضريبة  الخا�ضع  الدخل  قيمة  على 

المكلفين.

الجمركية،  لل�ضابطة  وا�ضح  قانوني  �إطار  و�ضع  د-	 	

بحيث يو�ضح اخت�صا�صاتها و�صلاحياتها.

مجال تفعيل الرقابة والم�ساءلة، وي�شمل ذلك: 	.2

الت�شدد بالن�سبة لجريمة المحا�سبين القانونيين عند  	�أ.	

م�ساعدة المكلف على التهرب.

اخ�ضاع قرارات م�أموري التقدير لإجراءات تدقيق  ب.	 	

مختلفة بحيث يكون هناك اكثر من عملية تدقيق، 

وقد تكون هناك دائرة مخت�صة للتدقيق في ملفات 

المكلفين بعد م�أمور التقدير.

وفقا  عليها  الن�ص  تم  التي  الجمركية  المحاكم  ان�شاء  على  	العمل 

لقانون الجمارك والمكو�س، وبناء على المر�سوم ل�سنة 2004. 

الميدانية  الزيارات  مو�ضوع  على  والت�شديد  تفعيل  ج.	 	
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في المكاتب الاقليمية.

مجال ال�شفافية، وي�شمل ذلك: 	.3

	�إجراء عملية ربط للادارات ال�ضريبية والجمركية،  	�أ.

والتن�سيق فيما بينها، والعمل �ضمن نظام متكامل، 

متاحة  بالمكلفين  الخا�صة  المعلومات  تكون  �أن  على 

المتهربين  المكلفين  يتم ح�صر  الدوائر، حتى  لكافة 

من دفع ال�ضريبة.
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من خلال ان�شاء مركز للتوعية في ال�ضريبة، ومن 

في  المفاهيم  هذه  ادراج  خلال  من  اي�ضا  الممكن 

المناهج المدر�سية.

�ضرورة قيام الادارات ال�ضريبية والجمركية بعمل  د.	 	
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ال�ضريبي، للو�صول الى اح�صائيات دقيقة حولها.

بيانات  لمعالجة  محو�سب  نظام  تحديث  �ضرورة  ه.	 	

الا�سرائيلي  البرنامج  عن  والا�ستغناء  المكلفين، 
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